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Kaáli Nagy Botond 

„Zsenge gyermekkorom emlékeként őrzöm 1949 kora tavaszának egyik 
éjszakáját, mikor teherautó állt meg a terasz előtt, és rövid fél óra alatt 
egy zsáknyi csomaggal kiemeltek régi világunkból. Népbiztosok és ot-
romba katonák vették ki a zsákból azt, amit mi beletettünk, mondván, hogy 
erre nem lesz szükségünk, közel félezer kilométerrel arrébb, Csíkszeredá-
ban folytatódott kényszerlakhelyen az életünk. Egy négyszer négy méteres 
petróleumlámpás szoba adott helyet a családunk három generációjának, 
ahol soha nem hangzott el egy éles szó, vagy sorsunk miatt elégedetlenség, 
és ahol szüleim szeretete próbált megóvni mindentől, ami a gyermek lel-
kében nyomot hagyna. (…) A hatóságiak komiszok voltak, ezzel szemben 
a teljesen idegen emberek is jóindulatúak.  

1949 februárjában Édesanyám súlyos betegséggel a nagyváradi kór-
házban feküdt. Nélküle igen kietlen volt a ház otthon, pedig ott volt Nagy-
anyám is. (…) 

Március másodikán éjszaka arra ébredtünk, hogy valakik ököllel verik 
a bejárati ajtót, és románul kiabálják, hogy nyissátok ki! Édesapám és 
köztük szóváltás keletkezett. Végül is azt mondta Édesapám, hogy az ér-
semjéni rendőr jelenlétében hajlandó lesz ajtót nyitni. A rendőr mondta, 
hogy itt van ő is, de ekkor már eldördült az első puskalövés is. Többen jöt-
tek be a lakásba, a rendőrön kívül néphatalmi megbízottak és fegyveres 
katonák is. – Gyorsan öltözzenek fel! – szólt a kiadott parancs. Édesapám-
mal írattak egy leltárt, Nagyanyámnak pedig azt mondták, hogy vegyen 

AKTUÁLIS

(Folytatás a 3. oldalon)

Marosvásárhely:  
æ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212304, 0365/410555 
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Marosvásárhelyen a tulajdonosi társulások 

Az ügyvezetők mennyországa?!
Ne feledje 

idejében megújítani  
előfizetését! 

Ha előfizet, biztosan 
kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Jelentős előrelépés  
a marosvásárhelyi 
terelőút építésében 
A beruházás teljes költségvetése 
388,6 millió lej, amely héával 
együtt tartalmazza a kivitelezési és 
szerelési munkálatokra szánt 
310,5 millió lejes összeget is.  

2. 
Tüntetés és támadás 
Véres események Marosvásárhe-
lyen, A kormány még mindig nem 
mozdul! Kit véd? A karhatalom újra 
felkészületlen volt! Vajon meddig?  

5. 
Behozható a hús, tej, 
takarmány 
Március 14-én Románia vissza-
vonta a hús és a hústermékek, a 
takarmány és a tej behozatalának 
tilalmát.  

6. 

Fotó: Nagy Tibor

Kibújt egy újabb szög a zsákból, harc a koncért, egymásra muto-
gatás zajlik Marosvásárhelyen, egyelőre két lakónegyedben, ha-
tósági intézkedésnek azonban egyelőre nyoma sincs. Ezúttal a 
jelek szerint Marosvásárhely legnagyobb lélekszámú tulajdonosi 
lakótársulását – a Tisza utca 24. szám alatti székhelyűt – verték 
át csúfosan. Az eddig napvilágot látott vádak szerint összesen 
több millió lejt tulajdonított el egy ügyvezető Marosvásárhely la-

kosságától. Ő azonban az ügyintézést átvevő új adminisztrációt 
vádolja türelmetlenséggel. És míg folyik a hatalmi harc, a lakos-
ságot felduzzasztott rezsiköltségekkel csapták arcul, ezzel sokak 
ellenállását váltotta ki az új ügyvezetés is. 

Szer Pálosy Piroska 

(Folytatás a 10. oldalon)

A pokoljárás éjszakája



ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

Szimfonikus hangverseny 
Csütörtökön, március 20-án 19 órától az Erdély TV-
vel közösen szerveznek szimfónikus hangversenyt a 
marosvásárhelyi Kultúrpalotában. A Marosvásárhelyi 
Állami Filharmónia szimfonikus zenekarát Walter Hil-
gers (Németország) mester vezényli. Az est szólistája 
a tehetséges Laurențiu Sima tubaművész lesz. A 
programban F. Mendelssohn-Bartholdy Hebridák nyi-
tánya, Jan Tegtmeyer Esz-dúr tubaversenye és F. 
Mendelssohn-Bartholdy 3. (a-moll, Skót) szimfóniája 
szerepel. Jegyek a filharmónia jegypénztárában és 
online az Eventbook honlapján kaphatók: 
https://eventbook.ro/music/bilete-concert-simfonic-
20-martie. 

Vértelen vértanúk – könyvbemutató 
A Vártemplomi Református Egyházközség szervezé-
sében március 20-án 18 órakor mutatják be a Szé-
kelyföldi Magyar Újságírók Egyesületének a Vértelen 
vértanúk – Kárpátországi szobrok, emlékművek, em-
lékhelyek című, nemrég megjelent könyvét Marosvá-
sárhelyen, a Vártemplom gótikus termében. 
Meghívottak: Galbács Pál és Sarány István, a kötet 
ötletgazdája, illetve szerkesztője, Bedő Zoltán felelős 
kiadó, Gáspár Sándor, Szekeres Attila és Vajda 
György társszerzők. Házigazda: Henter György pa-
rókus lelkipásztor. Szó lesz többek között a maros-
vásárhelyi Rákóczi-szoborról, Bodor Péter kútjáról és 
az Igazságügyi Palotáról is. A könyv terjedelme 400 

oldal, közel harmadát korabeli fényképek teszik ki. 
Harmincnál több szerzője között az erdélyieken kívül 
van magyarországi, horvátországi, vajdasági, felvi-
déki és kárpátaljai is. 

Öt év alatt a világ körül – 
könyvbemutató Nyárádszeredában 

Március 21-én, pénteken 18 órától a nyárádszeredai 
városi könyvtárban mutatják be Torner Anna Itt sem 
fogunk élni c. regényét. A Mentor Könyvek Kiadó gon-
dozásában megjelent könyvet méltatja és a szerzővel 
beszélget Szuszámi Zsuzsa. A kiadó, a könyvtár és 
az Olvassunk Facebook-csoport közös eseményén 
a szerző dedikálja a kötetet. 

A temesvári szolidaritástól  
a marosvásárhelyi fekete márciusig 

– ezzel a címmel szerveznek évfordulós megemlé-
kezést a marosvásárhelyi Ariel Ifjúsági és Gyermek-
színházban március 20-án 18.30 órai kezdettel. Az 
eseményen rövid, lényegre törő előadásokat tart prof. 
Gabriel Andreescu, Tőkés László, Florin Mihalcea (a 
Temesvár Társaság elnöke) és Kincses Előd. Bemu-
tatják Kincses Réka Balkán bajnok című, díjnyertes 
dokumentumlmjét, valamint eddig nem látott video-
felvételek is láthatók lesznek. A többszörös díjnyertes 
filmet első alkalommal vetítik Marosvásárhelyen. Mo-
derátor H. Szabó Gyula, a Kriterion Könyvkiadó igaz-
gatója. Helyfoglalás a 0040-365-407-951-ös 
telefonszámon. 
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 A nappal hossza: 
12 óra 5 perc

Ma JÓZSEF, BÁNK,  
holnap KLAUDIA napja 

Az év 78. napja, hátravan 287 nap

Isten éltesse!

I D Ő J Á R Á S

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. március 18.

1 € 4,9774 lej
1 $ 4,5516 lej

100 Ft 1,2500 lej
1 g arany 442,3181 lej

Diákkonferencia és színházi előadás  
Sütő Andrásról 

A Sütő András Baráti Egyesület szervezésében március 
22-én, szombaton 15 órától diákkonferenciát tartanak Ma-
rosvásárhelyen, a Bolyai Farkas Elméleti Líceumban Sütő 
András életének állomásai címmel. 17.30-tól a Bolyai lí-
ceum dísztermében színházi előadásra kerül sor, Kilyén 
Ilka és Ritziu Ilka Krisztina színművészek A gyertya köny-
nye című – Kincses Elemér által rendezett – dramatikus 
játékot adják elő. Az előadásra minden érdeklődőt várnak. 
Támogató a Bethlen Gábor Alap. 

Projekteket várnak a Swimathonra 
Április 10-éig lehet projekteket benevezni a június 14-i 
Swimathon nevű jótékonysági úszóversenyre. Legyen 
szó oktatásról, egészségügyről, környezetvédelemről, 
sportról, mobilitásról vagy más társadalmi hatású terület-
ről, a Swimathon tökéletes platformot biztosít a szükséges 
források összegyűjtésére és elkötelezett támogatók be-
vonására – üzeni közleményében a szervezőcsapat, 
amely a tavaly 210.377 lejt gyűjtött össze, és 18 helyi pro-
jektet támogatott. Civil szervezetek, intézmények (pl. tan-
intézetek) és magánszemélyek is jelentkezhetnek. 
Jelentkezési űrlap: https://swimathon.ms/projects/create. 
A kezdeményezéssel kapcsolatos kérdéseket a  
swimathon@fcmures.org e-mail-címre lehet elküldeni. 

Nyílt napok a Sapientián 
Március minden péntekén nyílt napokat szervez a Sapien-
tia EMTE. Legközelebb 21-én, majd 28-án várják az érdek-
lődő középiskolásokat egyénileg vagy csoportok tagjaként 
az egyetem négy karán, Csíkszeredában, Kolozsváron, 
Marosvásárhelyen és Sepsiszentgyörgyön. A részvétel in-
gyenes, de előzetes regisztrációhoz kötött. Jelentkezés és 
részletek az egyetem www.sapientia.ro oldalán. 

Forgalomkorlátozás néhány 
marosszentgyörgyi utcában 

Forgalomkorlátozásokra kell számítani a napokban a ma-
rosszentgyörgyi Északi, Bányai, Déli, Nádas utcában, va-
lamint a Maros sétánya és a környező utcákban; március 
18–21. között a gázhálózat felújítási munkálatai miatt az 
Északi utcában, a Petki Dávid utca (DN 15) és a Bányai 
utca közötti útszakaszon, az alábbiak szerint: március 18-
án ezen az útszakaszon csak egyirányú forgalom lesz, be 
lehet hajtani a Petki Dávid utca (DN 15) felől. Március 19-
21. között a gépjárműforgalmat teljesen lezárják az emlí-
tett útszakaszon.  

Címertani előadás 
A Castellum Alapítvány meghívására március 21-én, pén-
teken 16.30-kor a Studium HUB (Bolyai tér 15.) kávézó-
jában dr. Szekeres Attila István nemzetközi 
címerakadémikus, az Erdélyi Címer- és Zászlótudományi 
Egyesület elnöke vetített képes előadást tart A címerek 
kialakulása, fejlődése és hanyatlása címmel. 

Hírszerkesztő: Menyhárt Borbála 
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naptár

Napos 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . . .  9 °C 
min.: . . . . . -5 °C

KLAUDIA: latin eredetű női név, a 
Klaudiusz férfinév női párja. A Klau-
diusz a Claudius római nemzetség-
névből származik, jelentése 
eredetileg sánta, béna. 

MUNKATÁRSAK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós 
Kund, Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálosy Piroska. KORREKTÚRA: Horváth Éva, Putnoky-Benedek Annamária. TÖRDELÉS: Donáth-Nagy 
György, Makkai Melánia, Vajda Gyöngyi. FŐKÖNYVELŐ: Nagy Melinda. REKLÁM-LAPTERJESZTÉS: Madaras Éva Adrienn. APRÓHIRDETÉS: Petres Emília.  
Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujsag.ro  
SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet.   Internet: www.e-nepujsag.ro    E-mail: nepujsag@e-nepujsag.ro  
Telefon: titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. Nyomda: Palatino.  
A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.  
Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.  
Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje: hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat, vasárnap: zárva.  

A Maros Megyei Magyar Nyugdíjasok Klubja  
 
kirándulást szervez március 22-én Zilahra. Indulás reggel 8-kor. Érdeklődni a 0744-928-299-es vagy 0265-264-

442-es telefonszámon, naponta 9–14 óra között. 

Jelentős előrelépés a marosvásárhelyi terelőút 
építésében 

Fontos mérföldkőhöz érkezett Marosvásárhely közlekedésfejlesztése: 
a közúti infrastruktúrát kezelő országos társaság (CNAIR) jóváhagyta 
a város terelőútjának 3. szakaszát. A Segesvári út meghosszabbítása 
összeköti majd a Bodoni utat az A3-as autópályával – közölte Face-
book-oldalán a Marosvásárhely Polgármesteri Hivatal.  

Tasnády Ádám 

Nem volt egyszerű a projekt előké-
szítése, mivel a CNAIR több módosí-
tást is kért, de a végleges terv végül 
megfelel a legmodernebb műszaki kö-
vetelményeknek. A következő lépések 
közé tartozik a kormányközi bizottság 
jóváhagyása, a szerződés aláírása és 
végül a kivitelezési munkálatok meg-
kezdése. 

A terelőút 3. szakaszának új mű-
szaki és gazdasági mutatóit a helyi ta-
nács egyhangúlag elfogadta. A 
megvalósíthatósági tanulmány frissíté-
sére 2025. március 13-án került sor, 
míg a határozat végleges jóváhagyásá-
nak határideje 2025. március 18-a volt.  

A beruházás teljes költségvetése 
388,6 millió lej, amely héával együtt 
tartalmazza a kivitelezési és szerelési 
munkálatokra szánt 310,5 millió lejes 

összeget is. A finanszírozás vissza 
nem térítendő külső forrásokból törté-
nik, így jelentős teher kerül le a város 
költségvetéséről. 

A fejlesztés kulcsfontosságú szere-
pet játszik Marosvásárhely közlekedé-
sének optimalizálásában, hiszen a 
Segesvári út, a Bodoni út és az autó-
pálya összekapcsolása hozzájárul a 
forgalom gyorsabb és hatékonyabb el-
oszlásához. Ez a projekt egy nagyobb 
terv része, amely a város terelőútjának 
bővítését célozza meg. A városvezetés 
reményei szerint a terelőút bővítése 
jelentős mértékben javítja majd a köz-
lekedési feltételeket és csökkenti a 
belvárosi forgalmat. 

Forrás: Marosvásárhely Polgármesteri Hivatala



elő egy zsákot, és abba pakolja a 
legfontosabbakat, de a tíz kilót ne 
haladja meg. (…) Én a palatáblát 
és a házi feladatos irkámat szoron-
gattam, és az angyal hozta színes 
ceruzákat, amiket nagyon szeret-
tem (…). Az egyik katona mintha 
ezt megérezte volna, kivette a ke-
zemből, és azt mondta, hogy erre 
nem lesz szükségem. Az igazat 
megvallva ez nagyon rosszulesett 
nekem.  

Kituszkoltak az ajtón, s akkor 
láttuk, hogy kint reánk várt a te-
herautó. (…) Érmihályfalváról Zi-

lahra szállítottak, az ottani rend-
őrségen nyertük el a jövőbeni 
kényszerlakhelyeinket. (…) Zilah-
ról vonaton utaztunk tovább. (…) 
Otthon már kicsi sárga virágok 
bontották szirmaikat az alacsony 
fűben, és már nyoma sem volt a 
télnek. A vonatunk azonban havas 
tájakra kanyargott, az ablakok je-
gesek lettek, az ajtón megjelent a 
zúzmara, az éjszaka hideg volt. 
Reggelre érkeztünk Szeredába.  
(…) 

Édesanyám a nagyváradi kór-
házból Érmihályfalvára ment  
(…), ahol felkereste a kenézi ta-

nító, vezetékneve Deac. Kenéz 
román település, közigazgatásilag 
Érsemjénhez tartozik. A faluban 
gyűjtést rendezett, és a pénzt jött 
átadni. Azt mondta, hogy még nem 
felejtették el, hogy a magyarok be-
vonulásakor (…) Édesapám a fel-
kérés ellenére sem volt hajlandó 
Kenézben a román lakossággal 
ünnepeltetni a bevonulást, mond-
ván, hogy számunkra keserűséget 
jelentett annak idején a román 
világ, és meg kell érteni, hogy 
most a románság érzi magát ha-
sonló helyzetben. Az összegyűlt 
pénzből Édesanyám megvette a 

vonatjegyet saját számára és a kí-
sérő fegyveres rendőr számára, 
mert amint kiderült, azt is Ő kel-
lett kifizesse. (…) Az utazás a 
nagyváradi műtét után hosszú volt 
és nehéz. A rendőr elfoglalta az 
ülőhelyet, rádőlt a puskájára és 
aludt. Édesanyám míg bírta, 
lábon állt, aztán kénytelen volt a 
két ülés közt lefeküdni, fejét rá-
hajtva kicsi batyujára. Az utasok 
kíváncsian nézték, és találgatták, 
hogy vajon mit követett el szegény 
asszony?” (Csiha Csaba, Csiha 
Kálmán testvéröccsének vissza-
emlékezése. In: Heumann Erzsé-
bet Katalin (szerk.): „És mégis 
fennmaradtunk”. Csiha Kálmán, 
Erdély 44. református püspöke 

emlékére. Jubileumi kiadvány, Bu-
dapest, 2017, 31-42.) 

A kommunista kormány 1949. 
március 2-án életbe lépő, 87. 
számú törvényrendelete alapján 
másnap éjjel, ugyanazon időpont-
ban a közel háromezer földbirto-
kos és arisztokrata családot teljes 
vagyonától megfosztották, és azok 
valamennyi tagját – a csecsemők-
től az idősekig – kényszerlak-
helyre (D.O.) száműzték. Ezen 
évforduló hónapjában is emlékez-
zünk az egyik legértékesebb kin-
csünknek, az erdélyi történelmi 
nemesi családoknak, mint máig 
pótolhatatlan társadalmi réteg-
nek, az eltiprására, majd teljes 
megszüntetésére.  

A pokoljárás éjszakája
(Folytatás az 1. oldalról)
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Korábban indul a Keletiből  
a Budapest–Bukarest nemzetközi vonat 

Április 5-6-án módosult menetrend szerint közle-
kedik az IR 473-as számú Budapest–Bukarest 
nemzetközi vonatjárat a magyarországi vasúti inf-
rastruktúra-építési munkálatok miatt – tájékoztatott 
kedden a román állami vasúttársaság utasszállító 
részlege (CFR Călători). A közleményben a MÁV-
csoport tájékoztatására hivatkozva figyelmeztetik 
az utasokat, hogy a Budapest–Szolnok–Lökös-
háza vasúti szakaszon tervbe vett munkálatok 
miatt április 5–6-án a Budapest–Bukarest között 
közlekedő IR 473-as számú vonatjárat a menet-
rendben szereplő időponthoz képest egy órával 
korábban, azaz 19.10 helyett 18.10-kor indul a bu-
dapesti Keleti pályaudvarról. (Agerpres)  

Kevés a megüresedett munkahely 
Romániában  

Az Eurostat kedden közzétett adatai szerint az 
üres álláshelyek aránya a múlt év utolsó negyedé-
vében az euróövezetben 2,5 százalék, az Európai 
Unióban pedig 2,3 százalék volt, a tagállamok 
közül pedig Romániában, Bulgáriában és Lengyel-
országban volt a legalacsonyabb (mindhárom or-
szágban 0,7 százalék). A legmagasabb 
Belgiumban és Hollandiában (egyaránt 4,1 száza-
lék), valamint Ausztriában (3,6 százalék) volt a be-
töltetlen álláshelyek aránya. Az előző negyedévhez 
képest a tavalyi utolsó negyedévben az üres állás-
helyek aránya négy tagállamban nőtt, hat ország-
ban stagnált, és 17 tagállamban – köztük 
Romániában – csökkent: 0,8 százalékról 0,7 szá-
zalékra. Az üres álláshelyek aránya a tavalyi utolsó 
negyedévben sem az euróövezetben, sem az Eu-
rópai Unióban nem változott az előző negyedév-
hez képest.  (Agerpres)  

14.000 külföldi munkavállaló  
Közel 14.000 munkavállalási engedélyt bocsátot-
tak ki Romániában külföldi állampolgárok számára 
az év első két hónapjában – tájékoztatott kedden 
az Országos Bevándorlási Felügyelőség. Az IGI 
közleménye szerint január elsejétől február 28-áig 
a bevándorlási felügyelők országszerte külföldiek 
számára 13.751 munkavállalási engedélyt adtak 
ki, a 2025-re jóváhagyott kvóta 11,8 százalékát. A 
felügyelőség adatai szerint az első két hónapban 
35 engedélyt magasan képzett dolgozók számára 
adtak ki, míg 42-t idénymunkások számára. 
(Agerpres)  

Ketrecbe zárva tartotta fogyatékos 
felnőttkorú fiát  

A Máramaros Megyei Rendőrség büntetőeljárást 
indított, miután arról értesült, hogy egy borsai nő 
időközönként ketrecbe zárva tartotta fogyatékkal 
élő felnőttkorú fiát. Florina Meteș, Máramaros 
megye rendőrségének szóvivője kedden el-
mondta, hivatalból eljárást indítottak jogellenes 
fogva tartás miatt. A nyomozás során kiderült, hogy 
a 62 éves borsai nő alkalmanként bezárta 38 éves 
fiát egy körülbelül öt négyzetméteres, rácsokkal és 
lakattal ellátott helyiségbe. A rendőrség folytatja a 
nyomozást, és értesítette a gyermekvédelmi és 
szociális igazgatóságot is – számolt be a szóvivő. 
A gyermekvédelmi és szociális igazgatóság kifej-
tette, hogy az eset rendkívül súlyos, és azonnali 
megoldást keres. (Agerpres)  

Jelentős beruházásokat végez a Sapientia EMTE  
Három erdélyi városban végez jelentős beruházást a Sapientia Erdélyi Ma-
gyar Tudományegyetem (EMTE) a magyar kormány támogatásával – kö-
zölte keddi sajtótájékoztatóján Tonk Márton rektor. 

Tonk Márton szerint a beruházásokat 
a felsőoktatási intézmény stratégiai part-
nereként a magyar kormány támogatja, 
valamint az egyetem saját bevételeiből 
fedezik. A rektor köszönetet mondott Bu-
dapestnek, hogy az egyetem fenntartása 
mellett a fejlesztési projekteket is felka-
rolta. Hangsúlyozta, valamennyi fejlesz-
tési projektjük nyilvános 
versenypályázattal zajlik a Sapientia Ala-
pítvány által meghatározott procedúra 
szerint. Zöldmezős beruházásként Sepsi-
szentgyörgyön elkezdődött a campus 
építése, a több tízmillió eurós beruházás 
22 ezer négyzetméteren, szakaszosan va-
lósul meg. Az alapozás előtt fúrásokat 
végeznek, mert az épületeket geotermi-
kus energiával akarják fűteni. A campus-
ban az oktatási és kollégiumi épületek 
mellett sportcsarnok és uszoda is lesz, 
ezeket a sepsiszentgyörgyi sport- és mű-
velődési élet terévé is kívánják tenni – 
mondta a rektor. A munkálatok mintegy 
két évig tartanak. A komplexum a sepsi-
szentgyörgyi kar agrár- és erdőmérnöki, 
illetve sport- és edzőképző alapszakjait 
és a kapcsolódó mesterszakokat, vala-
mint a Pécsi Tudományegyetem festő és 
szobrász szakját is befogadja. 

Tonk Márton elmondta, a kolozsvári, 
marosvásárhelyi és csíkszeredai helyszí-
nen (fotó) is megvalósult hasonló méretű 
beruházás. A tervező és kivitelező helyi 
cég, így a térség gazdasági fejlődését is 
segítik. Kolozsváron a rektori hivatalnak 
és a Sapientia Alapítványnak otthont adó 

Bocskai-ház felújítása zajlik a legújabb 
technológiákkal. A kétmillió eurós beru-
házás jelentős részét a magyar kormány 
biztosítja. A projekt keretében a pincétől 
a padlásig renoválják a 2000 négyzetmé-
ter felületű, utoljára 2003-as átadása előtt 
felújított műemléket. Bocskai István fe-
jedelem szülőháza mellett egy másik  
belvárosi műemlék épület, a Veress–
Grois-ház korszerűsítése is folyamatban 
van, ezt szakkollégiumi központnak 

szánják. A 2,5 millió euró értékű beruhá-
zásból egymillió euró saját forrás, 1,5 
millió euró a magyar kormánytámogatás. 
A kivitelezésre szakági pályázatokat hir-
detnek, a 2200 négyzetméteres felületű 
ingatlan korszerűsítését 2026 végére sze-
retnék befejezni. 

Marosvásárhelyen egy napelemparkot 
épít az egyetem azzal a céllal, hogy fe-
dezze a marosvásárhelyi kar energiafo-
gyasztását. A koronkai campus egyik 
parcelláján megvalósuló beruházás be-
csült értéke 400 ezer euró, amely a tervek 
szerint a többletenergia értékesítésével 
térülne meg. (MTI)  

Izrael nagyszabású légicsapásokat mért  
a Gázai övezetre 

Az izraeli hadsereg (IDF) nagyszabású légicsapásokat 
mért a Gázai övezetre, a Hamász terrorszervezet irányí-
totta egészségügyi minisztérium szerint életét vesz-
tette legkevesebb kétszázharminc gázai a hétfőről 
keddre virradó éjjel. 

Mintegy két hónappal az Izrael és a Hamász közötti tűzszü-
net életbe lépése után Izrael számos célpontot támadott a Gázai 
övezetben. A gázai egészségügyi minisztérium jelentése szerint 
legkevesebb kétszázharminc ember vesztette életét, közülük 
százheten az övezet déli részén. A miniszterelnöki hivatal köz-
leménye szerint Benjámin Netanjahu miniszterelnök és Jisz-
rael Kac védelmi miniszter arra utasította az IDF-et, hogy 
határozottan lépjen fel a Hamász terrorszervezet ellen a Gázai 
övezetben. A közlemény szerint „a Hamász ismételten megta-
gadta túszaink szabadon bocsátását, valamint elutasította az 
összes javaslatot, amelyet Steve Witkoff amerikai elnöki kü-
lönmegbízottól és a közvetítőktől kapott. Az IDF jelenleg a 
Hamász terrorszervezet célpontjait támadja szerte a Gázai öve-
zetben annak érdekében, hogy elérje a háború céljait, ahogyan 
azokat a politikai szint meghatározta, benne az összes túszunk, 
az élők és a halottak szabadon bocsátását. Izrael ezentúl nö-
vekvő katonai erővel lép fel a Hamász ellen. A hadműveleti 
tervet a hét végén ismertette az IDF, és jóváhagyta a politikai 
vezetés”. 

Az IDF bejelentette a tanítás felfüggesztését kedden a gázai 
övezet szomszédságában, és leállították a vasúti közlekedést 
is Askelon és Szderot között a biztonsági előírások alapján. A 
Hamász Izrael lépéseinek következményeire figyelmeztetett a 
támadás után. „Netanyahu és szélsőséges kormánya úgy dön-
tött, hogy megszegi a tűzszüneti megállapodást, ezzel veszé-
lyeztetve a Gázai övezetben őrzött túszok sorsát. Követeljük, 
hogy a közvetítők vonják felelősségre Netanjahut és Izraelt a 
megállapodás megsértéséért” – írták közleményükben. 

Az Al-Arabi csatornán a Hamász szóvivője, Szami Abu 
Zuhri kijelentette: „Izraelnek meg kell értenie, hogy a táma-
dások folytatása halálos ítéletet jelent a Gázai övezetben lévő 
izraeli túszokra”.  

A jemeni húszik bejelentették, hogy visszatérnek az „aktív 
tevékenységhez, Gáza és a palesztin nép támogatásához, amíg 
az agresszió meg nem szűnik”. 

Izrael és a Hamász között január 15-én jött létre, majd né-
hány nap múlva lépett életbe a tűzszünet. A megállapodásnak 
két szakasza volt, az elsőben szabadon engedtek harminchá-
rom izraeli túszt hét hét alatt, cserébe több száz palesztin fo-
golyért. Eközben az IDF leállította a Gázai övezet támadását, 
és kivonult az ellenőrzése alatt álló területekről. A megállapo-
dás 16. napján a feleknek meg kellett volna kezdeniük a tár-
gyalásokat a tűzszünet második szakaszáról, amelynek végén 
a megmaradt túszokat is szabadon engedték volna. (MTI) 



Nagy Székely Ildikó       

Klaudia földszinti tömbházlaká-
sának konyhaablakát egy rózsaszín 
és egy fehér tálacska különbözteti 
meg az összes többi nyílászárótól. 
Két kosztosa – a gömbölyű szürke 
és a barna-fehér nyurga macska-
szépség – számára legalábbis biz-
tos, hogy nincs még egy ilyen 
kedvesen csalogató ablak a vilá-
gon.  

– Mindketten tudják, hogy me-
lyik a saját edényük, és soha fel 
nem cserélnék. A szürke cicám kan-
dúr, ő a domináns ebben a páros-
ban, a nőstény szemmel láthatóan 
alárendelődik neki. De ha a „kis-
lánynak” játszani támad kedve, 
akkor oda a férfitekintély, a kicsi 
huncut kecskebak módjára ugrál át 
újra meg újra a „férjurán”. Őkan-
dúrságának eszébe sem jut ilyenkor 
megharagudni, méltóságteljes nyu-
galommal várja, hogy az „asszony-
ság” kitombolja magát – mesélte 
lányosan karcsú, haját legtöbbször 
sportos copfban hordó ismerősöm. 

– Mindig, amikor elkapok egy 
ilyen produkciót, nem győzöm cso-
dálni, mennyi megértés van az ál-
latvilágban, és mennyire távol 
állunk ettől mi, emberek – folytatta 
beszélgetőtársam, és hangjában 
mintha egyszerre aludt volna ki a 
fény. – Az, amit a nyolcéves házas-

ságom utolsó szakaszában megta-
pasztaltam, szöges ellentéte ennek 
az idillnek. Sokáig nem voltak fi-
gyelmeztető jelek a kapcsolatban, 
vagy szerelmi mámoromban csak 
én nem vettem őket észre, még 
akkor sem, amikor egyik-másik ba-
rátnőm a legváratlanabb pillanat-
ban – és persze négyszemközt – 
megjegyezte, hogy szerinte nem il-
lünk igazán össze a párommal. 
Ezektől az észrevételektől rendsze-
rint megsértődtem, és azzal nyug-
tatgattam magam, hogy csupán az 
irigység beszél régi bizalmasaim-
ból. A férjem – bár nem ez volt a 
végzettsége – értett mindenféle sze-
reléshez, a nagybátyja mellett ta-
nulta ki a mesterséget. Tudtam, 
hogy jó szakember, és ha valakinek 
a baráti körömből vagy a kollé-
gáim, kolléganőim közül csepegett 
a csapja, folyt a vécéje, vagy el-
romlott valamilyen háztartási gépe, 
netán éppen a kiskazánja, büszkén 
ajánlottam a páromat, mint az ide-
ális „megoldóembert”. Ő aztán el 
is végezte mindenhol a szükséges 
tennivalót, abban nem volt hiba, 
sőt extraszolgáltatást is nyújtott, ha 
volt rá vevő. Az egyik kolléganőm 
árulta el egyszer, hogy vízszerelés 
után a férjem megpróbált kikezdeni 
vele. Nem akartam elhinni, hiszen 
úgy éreztem, hogy jó a házassá-

gunk, kitartóan dolgozunk a „ba-
baprojekten” – ami sehogy sem 
akart összejönni –, és rajtam kívül 
senki más nem kellhet a szerelmem-
nek. Ezt a meggyőződésemet a vi-
selkedésével is nap mint nap 
erősítette, hetente többször virág-
gal jött haza, hétvégén étterembe 
vitt, és az intim pillanataink is 
olyanok voltak, mint régen, én leg-
alábbis úgy éltem meg valameny-
nyit.  

– Hogyan derült ki végül az 
igazság? 

– A lehető legbanálisabb módon 
– jelent meg Klaudia arcán az öni-
rónia mosolya. – A férjem egy hét-
végére hazautazott Brassó 
megyébe a szüleihez, és otthon fe-
lejtette a telefonját. Ilyen azelőtt 
sosem fordult elő vele, mindig kí-
nosan vigyázott a holmijára. Jól 
fel volt töltve a készülék, így esély 
sem volt arra, hogy lemerüljön, és 
szombat este egyszer csak elkezd-
tek özönleni az üzenetek. Először 
azt hittem, munkaügyben keresik, 
de amikor a késői órákban is 
egyre-másra jöttek az értesítések, 
szorongva zártam ki ezt a lehető-
séget. Ellenállhatatlan késztetést 
éreztem arra, hogy elolvassam az 
sms-eket, és minden erőmmel igye-
keztem leküzdeni magamban ezt a 
vágyat. Az idő múlásával azonban 

egyre nőtt bennem a bizonytalan-
ság, és végül feladtam a harcot. A 
párom telefonja, persze, le volt kó-
dolva. A születési évével próbál-
koztam, és a jelszó működött. Az, 
ami ezután elém tárult, számomra 
felért egy igazi lelki apokalipszis-
sel. Egy több éve tartó szerelmi 
kapcsolat legszemélyesebb vonat-
kozásait ismerhettem meg néhány 
perc alatt, és ahogy fordított idő-
rendben sorba vettem az üzenete-
ket, egyre jobban kitisztult előttem 
a kép. Már értettem, mi zajlott a 
gyakori „haveri sörözések” és es-
tébe nyúló „teniszmeccsek” cím-
szó alatt. Azt hiszem, legalább 
nyolc évet öregedtem azon az éj-
szakán, de az is lehet, hogy többet. 
Mindenesetre amikor a férjem ha-
zajött, egyből rázúdítottam minden 
fájdalmamat, ő pedig úgy reagált 
a panaszáradatomra, ahogy sosem 
hittem volna. Erre a magatartásra 
szokták mondani, hogy a legjobb 
védekezés a támadás. Az addig lo-
vagiasan viselkedő társam azt 
vágta a fejemhez, hogy elkényel-
mesedtem a házasságban, nem 
adok magamra, nem járok kéthe-
tente fodrászhoz és kozmetikushoz, 
mint az udvarlása időszakában, és 
pluszkilókat is jócskán felszedtem. 
Rikácsolva tanácsolta, hogy néz-
zek végre a tükörbe, és akkor meg-

értem, miért keresett magának va-
laki mást. Miközben ezt a kímélet-
len szónoklatot hallgattam, úgy 
éreztem, hogy egy vadidegen 
ember áll előttem. Innen már nem 
volt visszaút. Ideiglenesen egy kül-
földön dolgozó barátnőm házába 
költöztem, majd néhány hónap 
múlva bankkölcsönnel sikerült 
megvennem a kétszobás lakást, 
ahol szó szerint újrakezdhettem az 
életem. Sokan mondták, hogy le 
kellett volna gombolnom a férjem-
ről a közös otthonunk árának felét, 
de engem csak az érdekelt, hogy az 
emlékétől is teljesen szabaddá vál-
jak. Az új életteremben senkinek 
nem kell megfelelnem önmagamon 
kívül, van egy tündéri tacskóm, 
ami minden napomba becsempész 
egy kicsi boldogságot, meg ez a két 
cica. Ők az ideköltözésem első he-
tében már jelentkeztek az ablak 
alatt, és azóta is hűségesen vissza-
járnak reggelire, ebédre, vacso-
rára. Biztos láttad, hogy szalmából 
egy fészekágyat is készítettem 
nekik, mióta az megvan, rendsze-
resen itt töltik az éjszakát. Tudják, 
hogy biztonságban vannak a köze-
lemben, és – akármilyen furcsán 
hangzik – én is úgy érzem, mintha 
a testőreim lennének. Őrködnek a 
nyugalmam felett, és ha nagyon 
magamba zuhannék – mert ilyen 
hangulatingadozásaim még bőven 
vannak –, segítenek kikászálódni a 
fényre.       

HÉTKÖZNAPI TÖRTÉNET
Fészekőrök

Hol vagytok, mit műveltek, Sándor, József, 
Benedek?! Már ők sem tudják, szegények, 
mióta annyira kiszámíthatatlan a világ! Ponto-
sítok: beszámíthatatlan! Ez a megnevezés áll 
közelebb a valósághoz. Az évszázadokon, évez-
redeken át tapasztaltak, a jól bevált népi szo-
kásrendek is menthetetlenül befuccsoltak. Így 
a népszerű tavaszi szentek zsákos melege is bi-
zonytalanná vált. Mindez közösségileg és egyé-
nileg is hidegrázósan érzékelhető. A József-nap 
például nekem gyermekkoromtól az egyik leg-
kedvesebb családi ünnepségemmé vált. A jó ke-
délyű, családszerető, koccintgatást sem 
megvető keresztapám ilyenkor, március 19-én 
mindig össze tudta terelni a rokonságot, és volt 
aztán nagy vidámság, dínomdánom otthonuk-
ban, Marosbogáton. Amíg csak lehetett, éveken 
keresztül az átkos rendszerben is. A névnapkö-
szöntők mindenik korosztálya jól feltölthette él-
ménytárát akkori szép emlékeivel. Nagy 
szükségünk is volt rá. Illetve a VAN jobban 
talál. A Józsefek már rég kihaltak a családból, 
és a család fogalma is igencsak szűkre zsugo-
rodott. Hol vannak már a zajos, mozgalmas ro-
koni összejövetelek! A régiek hosszú ideje a 
magasban találkozgathatnak egymással, 
mások a határokon túl szerteszóródva hallhat-
nak néha ezt-azt egymásról. És azt hiszem, 
ilyesmiről nagyon sokan tudnának még mesélni 
szűkebb és tágabb környezetünkben. Egyre hal-
ványulnak az emlékeink, és mindinkább gya-
nakszom, hogy azt is megszépítjük, ami nem is 
volt szép, nem is volt jó. Néha az is felmerül 
bennem, hogy a felhőtlen bogáti vakációzások, 
a József-napok, a nyári fürdőzések a langyos 
Marosban csak képzeletem szüleményei, hiszen 
már évtizedek óta nem jártam a faluban, egy 
ideje legfeljebb a református templom tornya 
bukkan szemem elé, amint az autópályán pilla-
natok alatt átrobogunk a patkósan kanyargó 
folyó és a kedves település házai fölött. Szá-
momra ekképpen múlt el a József-napok dicső-
sége. 

Március 19. viszont drámai felhanggal vé-
sődött végleg a tudatomba, és ha néha homá-
lyosul is a memóriámban mindaz, ami 
Marosvásárhelyen az 1990-es fekete március 
idején történt, igyekszem elevenen tartani, hogy 
ne felejtsem az akkori tragikus események ta-
nulságait. Mert sokan ilyen vonatkozásban is 

hajlamosak a felejtésre, az egymást követő ge-
nerációk pedig már nem is tudják, mi és ho-
gyan történt akkor. Jó két hete, amikor a 
Marosvásárhelyi Rádió születésnapján az em-
lékeimről faggattak, természetesen az is szóba 
került, hogyan rohanták le az RMDSZ Bolyai 
téri székházát a Görgény völgyéből behozott, 
felbőszített, capinás különítmények. Vérszom-
jas randalírozásukról, az éppen zajló esemé-
nyekről a rádióban élő adásban számoltam be, 
s az intézmény vezetőivel többször felszólítottuk 
az illetékeseket, hogy karhatalommal akadá-
lyozzák meg a vérengzést s az erőszakot. Nem 
tették meg persze, más szerepelt a kitervelt for-
gatókönyvben. A később megjelent Fehér könyv 
erre is rávilágít. Felejtés ellen jó, ha ez is a ke-
zünk ügyében van.  

Akkor is, ha tudjuk, azóta sok mindent elér-
tünk jogaink érvényesítésében, többek közt a 
közvéleményt éveken át felkavaró anyanyelvi 
oktatás terén. Ami a mai közhangulatot illeti, 
az napjainkban is olyan, mintha az egész világ 
puskaporos hordón táncolna, sőt, ami annál is 
rosszabb, mintha zavarodott elmék uralta nuk-
leáris fegyvereken harmonikázna. Biztató jelek 
mégis felvillannak itt-ott, délibábkergetés nél-
kül is van ok reménykedésre. Az erdélyi ma-
gyarság sokszínű, életigenlő, felszabadult 
március 15-i ünnepségsorozata is ezt az életér-
zést erősítette. Aki például részt vett az ünnepi 
színekbe öltözött marosvásárhelyi Kultúrpalo-
tában a lelkierőt, energiát, katarzist sugárzó 
verses dalesten, a Vásárhelyre mindegyre visz-
szatérő kedves vendég, a világhírű operaénekes 
Molnár Levente és Fényerő nevű zenekara, va-
lamint ifjabb tenorista kollégája, Kovács 
Gábor koncertjén, az igazán feltöltődhetett op-
timizmussal. Azért is említem ezt, mert több 
mint másfél száz évvel ezelőtt ezen a napon, 
1873. március 19-én mutatták be Budapesten 
Liszt Ferenc Szózat és magyar himnusz fantá-
ziáját, és maga a zeneszerző vezényelt. A mai 
Liszt-díjas előadóművész e mostani vásárhelyi 
fellépésén éppen e himnikus kettősség – érték 
és érzés, géniusz és népi kincsteremtés, hit és 
tudatosság, múlt és jelen, szó és dallam, Him-
nusz és régi székely himnusz, Templom és is-
kola összefogása – jegyében kapott tartós 
élményt a több száz főnyi lelkes közönség. Úgy 
látszik, tényleg nincsenek véletlenek. 

Erről jut eszembe 
Nagy Miklós Kund 
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Az irodalmi, művészeti, kulturális, tár-
sadalmi, tudományos folyóirat 2025. évi 
harmadik száma annyiban kapcsolódik 
az1848-as forradalomhoz és a március  
15-i magyar nemzeti ünnephez, hogy 
megidézi a legkevésbé közismert aradi 
vértanú, Láhner György alakját, aki az 
egyetlen az 1849. október 6-án kivégzet-
tek közül, akiről nem készült külön kötet. 
„Ennek objektív okai is vannak, hiszen 
Láhner elsősorban a hadseregellátás és 
hadianyag-utánpótlás területén tevékeny-
kedett, amely a hadászat egyik kevésbé 
látványos területe, forrásadottsága is vi-
szonylag szegényesebb, az érdeklődés 
iránta csekély. Ugyan feladatát végig pél-
dásan végezte, kultusza mégis az egyik 
legkevésbé elterjedt. Nem kivétel ez alól 
Nagyvárad sem, pedig főleg itteni tevé-
kenysége miatt végezték ki.” Fleisz János 
történész tanulmányában – amelynek be-
vezető mondatát idéztük – 
Láhner György életének és 
működésének Nagyváradhoz 
kötődő néhány részletét is 
vázolva igyekszik alakját és 
emlékét visszahozni a köztu-
datba. 

A VÁRAD első tavaszi 
számában Domonkos 
László, Czilli Aranka, Szent-
györgyi László, Derzsy-Ben 
Ond prózai írásai olvashatók, 
verset Lipcsei Márta, Oláh 
András, Fábián Judit, Szente 
B. Levente, Juhos-Kiss 
János publikálnak. A Restitu-
tio in integrum rovatban 
Mécs Lászlónak egy 1942-
ben Váradon keletkezett ki-
váló verse, a Magnificat 
olvasható. 

A jeles debreceni iroda-
lomtörténész, Bertha Zoltán 
ezúttal Tüzes Bálintról írott, 
Hitnél többet nem adhatok 
című méltató memoárját 
ajánlotta fel közlésre. A szám 
képzőművésze Török Le-
vente, aki Marosvásárhelyről 
került át a Dunántúlra a rend-
szerváltáskor, életéről és 
munkásságáról Wessely Gá-

bornak adott interjút. Lencar Péter ezúttal 
egy francia rendezőnő „csak erős gyom-
rúaknak ajánlott” filmjét, A szer címűt 
tűzi tollára.  

A lapszám azért is történelem-súly-
pontú, mert a már említett Fleisz-tanulmá-
nyon kívül a Visky Istváné, a Silviu Sanaé 
és a Serdült Benke Éváé is ebbe a sorba 
illeszkedik: a magyar börtön története, a 
második világháború végének megpróbál-
tatásai, illetve a kommunista hatalomát-
vételt követő egyházellenes – konkrétan a 
görögkatolikusokat ért – retorziók a meg-
jelent írások témái. Barabás Zsuzsa klasz-
szikus keresztrejtvénye egy 
Kányádi-gondolatot rejt, megfejtésével és 
beküldésével lapelőfizetést lehet nyerni. 

A VÁRAD 2025/3. száma újságosbó-
dékban, könyvesboltokban vásárolható 
meg 10 lejért. A korábbi lapszámok a 
Varad.ro honlapról tölthetők le. 

Megjelent a VÁRAD márciusi száma



Bodolai Gyöngyi  

Nyilatkozatokkal, a magyar kö-
zösség követeléseit megfogalmazó 
felhívással teli első oldallal jelent 
meg a Népújság 1990. március 21-i 
száma. Vastag betűs cím – Véres ese-
mények Marosvásárhelyen, A kor-
mány még mindig nem mozdul! Kit 
véd? A karhatalom újra felkészület-
len volt! Vajon meddig? – utalt a tra-
gikusan végződő székház- 
rombolásra, a súlyos sebesülésekre a 
vezércikk, amely az előző napok 
eseményeinek következményeit mu-
tatja be a továbbiakban. A felhábo-
rodás a városközpont felé hívja a 
vásárhelyi ipari vállalatok dolgozóit, 
a Teleki Téka előtt gyülekező tömeg-
nek az RMDSZ-székház ablakaiból 
mondják meg a skandálandó jelsza-
vakat, majd fegyelmezetten elindul-
nak a főtér irányába. Egy nagyobb 
cigánycsoport is beáll a sorba, ame-
lyet tapssal fogadnak.  

A főtéren többezernyi ember gyűl 
össze a déli órákra. Az erkélyről 
RMDSZ-képviselő inti nyugalomra, 
és szólítja fel a tüntetőket, hogy ne 
engedjenek a provokációnak. Majd 
felolvassák az RMDSZ felhívását a 
március 22-re tervezett néma egy-
órás munkahelyi ülősztrájkra a már 
sokszor megfogalmazott követelé-
seink teljesítése érdekében. Le Ju- 
deával! feliratú tábla jelenik meg az 
erkélyen, és Kincses Előd alelnököt 
várják. A tömegben ismerősök és is-
meretlenek mutatják sebesüléseiket, 
az előző napi „békés” tüntetés bizo-
nyítékait. Iskolások érkeznek Ma-
gyar iskolát akarunk! feliratokkal, s 
bár felszólítják őket, hogy menjenek 
el, mégis maradnak.  

13 óra körül a Grand Hotel előtt 
kezdenek gyülekezni a Vátrát élte-
tők, rendőrgyűrű választja el a tün-
tetők két csoportját. Kiabálnak, 
fütyülnek felváltva, miközben a me-
gyei tanács a követelések teljesíté-
séről tanácskozik. Majd megszületik 
a felhívás, amelyben a nemzetiségi 
követelések azonnali és torzítás-
mentes bemutatását kérik szakem-
berek bevonásával. Felelőssé teszik 
a Román Televíziót és Rádiót, a Cu-
vîntul liber napilapot a súlyos hely-
zet kialakulásáért, mivel 
félretájékoztatták az országos köz-
véleményt, a megye román lakossá-
gát. Kérik, hogy a városi és megyei 
Nemzeti Egységtanácsból mondja-
nak le azok, akik felelősök a Kin-
cses Előd lemondatásával kezdődő 
pogrom megszervezéséért, név sze-
rint Ioan Judea mérnök-ezredes, Va-
sile Țîra őrnagy és Ion Scrieciu 
tartalékos vezérőrnagy. A harmadik 
pontban passzív és kollaboráns ma-
gatartása miatt felelőssé teszik a 

rendőrséget az okozott erkölcsi és 
anyagi károkért, valamint magyar 
embereknek okozott súlyos testi sér-
tésekért. A negyedik pontban a tün-
tetéssorozatot szervező Vatra 
Românească Szövetség törvényen 
kívül helyezését és bűnvádi eljárás 
megindítását kérik azok ellen, akik 
megszervezték a fejszével, husáng-
gal, vasvillával felfegyverkezett 
tömeg által elkövetett március 19-i 
pogromot Marosvásárhelyen.  

Ismert személyiségek követik 
egymást a mikrofon előtt, majd ki-
derül, hogy a NEIT Maros megyei 
tanácsának ideiglenes ülésszakán 
Kincses Elemért visszahelyezték al-
elnöki tisztségébe, Ion Scrieciu tá-
bornok beszámolt, hogy a 19-i 
események elkövetői közül a La-
posnya völgyéből való 17 tettest 
azonosítottak, akiket le akartak tar-
tóztatni, de az erdőbe menekültek, 
és a falubeliek nem akarják kiadni 
őket. A tömeghez szóló rendőrtiszt 

kéri, hogy a tüntetők menjenek 
haza, amire nemleges választ kap. 
Léstyán Ferenc római katolikus fő-
esperes, Fülöp G. Dénes református 
lelkész beadványban közlik, hogy a 
kialakult körülmények miatt az erő-
szak minden formáját elutasítva 
nem vehetnek részt a megyei tanács 
ülésein. A későbbiekben dr. Csiha 
Kálmán református lelkész is közli 
lemondását a municípiumi tanács-
tagságáról.  

Ion Scrieciu bejelenti: Iliescu 
elnök Marosvásárhelyre látogat, 
hogy szóba álljon a románokkal és 
magyarokkal, és felkéri a Grand 
Szálloda körül gyülekezőket, hogy 
távozzanak. A Marosvásárhelyi 
Rádió magyar nyelvű adásában Ki-
rály Károly szól a főtéren összegyűlt 
tömeghez, és józanságra inti őket 
magyar és román nyelven is. Az If-
júsági Demokratikus Szervezet 

(ODT) nevében Marcu Traian kéri a 
román tábort, hogy menjen haza. Az 
ODT újabb képviselője az ifjúsági 
szervezetek jó együttműködéséről 
beszél, majd arra kéri a volt szekus 
tisztet, aki az Avram Iancu-szobor 
mellett uszítja a magyarok ellen az 
összegyűlt románokat, hogy hagy-
ják a békés tüntetést kibontakozni.  

A megerősödő román tábor tag-
jai egyre többen és egyre hangosab-
bak lesznek, üvegeket és más 
tárgyakat dobálnak a tüntetők közé.  

– Mi itthon vagyunk, ti albérlet-
ben! Meghalunk, harcolunk, Er-
délyt nem adjuk! Még van egy 
lehetőségetek, menjetek haza! – 
skandálják, amire a magyar tünte-
tők válaszolnak: Most vagy soha! 
Itthon vagyunk! Jogainkat akarjuk! 
Megküzdünk veletek!  

Zolcsák Sándor Scrieciu tábor-
nokot figyelmezteti, hogy vezényel-
jenek ki katonaságot, és állják el 
azoknak az útját, akik a békésen 
tüntetők ellen uszítanak. 

Délután 4 óra körül megérkezik 
Kincses Előd, akinek bírósági tár-
gyalása volt Székelyudvarhelyen, 
ahol sikerült lebeszélnie az össze-
gyűlt munkásokat arról, hogy Ma-
rosvásárhelyre jöjjenek. Bár 
Bukarestbe kellett volna tovább 
mennie, azért jött haza, mert arról 
értesítették, hogy Király Károly és 
Ion Iliescu Marosvásárhelyre jön, 
és vele akarnak tárgyalni. Mint ki-
derült, egyikük sem jött el Vásár-
helyre, és ígérete ellenére az 
államelnök a későbbiekben sem. A 
hadügy- és a belügyminiszter-he-
lyettest küldte el, akik csak 21-én 
jelentek meg a nyilvánosság előtt. 

Kincses Elődnek a tüntetőkhöz 
intézett magyar és román nyelven 
elmondott beszédében többek kö-
zött elhangzott: „Véleményem az, 
hogy itt csak a megbékélés a járható 
út. Csak abban az esetben van jö-
vőnk, ha megbízunk egymásban, ha 
nem állandóan gyanakodva nézünk 
egymásra, ha nem hagyjuk magun-
kat félrevezetni a szélsőségesek 
által. Szerintem a tegnapi (március 
19-i) tipikus esete volt annak, hogy 
néhány felelőtlen szélsőséges agyá-
ban megszületett ötlet milyen ször-
nyű fájdalmakat okozhat, milyen 
fasiszta pogromhangulatot idézhet 
elő. Természetesen kérni fogjuk 
majd, hogy a tegnapi tüntetés szer-
vezőit állítsák az igazságszolgálta-
tás elé, büntessék meg őket… 
Nekünk szükségünk van a román és 
az európai demokrata közvélemény 
támogatására, másképpen nem vív-
hatjuk ki az egyenjogúságot, ami 
megillet minket és minden kisebb-
séget… Szeretném hangsúlyozni, 

mi nem előjogokat kérünk, mi nem 
akarunk senkinek a kárára egyenjo-
gúságot, mi csak azokat a jogokat 
kérjük, amelyeket már a Gyulafe-
hérvári nyilatkozatban is megfogal-
maztak 1918-ban, ami benne van a 
párizsi békeszerződésben, a Hel-
sinki nyilatkozatban, minden olyan 
nemzetközi egyezményben, amit az 
utolsó negyven évben Románia Eu-
rópában és az ENSZ-ben aláírt.” 
(Kincses Előd Marosvásárhely fe-
kete márciusa, Kriterion, 2015) 

A Városháza sarkán csoporto-
suló rendőröket elzavarták, hogy 
álljanak sorfalat a tüntetők két tá-
bora között, de jelenlétük nem tar-
totta vissza a Görgény-völgyiekkel, 
a Régen környéki falvakból érke-
zettekkel megszaporodott tábort. Öt 
kocsival, vonaton érkeztek, botok-
kal, kapa- és kaszanyéllel, fejszével 

felfegyverkezve, majd a Vátrát él-
tetve áttörték a rendőrkordont, és 
két oldalról a magyar tüntetőkre tá-
madtak. Egy teherautó behajtott a 
tömegbe, kiütött egy villanypóznát, 
majd az ortodox templom lépcső-
jébe ütközve állt meg. Közben ha-
lálra gázolta a teremiújfalui Kiss 
Antalt, egy másik személy az autó-
ban halt meg.  

A magyarok kezdetben megfuta-
modtak, a nők és a gyermekek ka-
pualjakban, lépcsőházakban, 
udvarokon kerestek menedéket, a 

férfiaknak sikerült puszta kézzel 
visszaszorítani a támadókat, majd 
védelmükre építkezésből megma-
radt állványokat, kerítések elemeit, 
főtéri padokat szedték szét, forga-
lomirányító táblákat használnak 
pajzsként.  

19 órakor tankokkal kivonult a 
katonaság. A járműveket Kincses 
Előd jóváhagyásával engedték át a 
Városháza utca sarkán emelt bariká-
don, majd két sorban parkolva elzár-
ták a két felet egymástól, de a harc 
a tankokon keresztül dobált Molo-
tov-koktélokkal folyt tovább. Akiket 
eltaláltak, azoknak felgyúlt a ruhája, 
szaporodtak a sebesültek, mentőau-
tók vitték el őket, amíg valakinek 
eszébe jutott, hogy tűzoltótömlő se-
gítségével az ellentábor tagjaira víz-
zel támadjanak. Ennek hatására 
visszavonultak. Közben botokkal 

felszerelkezve cigánylegények ér-
keztek az Ady negyedből: „Ne fél-
jetek magyarok, megjöttek a 
cigányok!” – kiáltották, és beálltak 
a védők közé. Mire a szovátai se-
gédcsapat is megérkezett, a védők 
már befejezték a munkát, a támadás 
véget ért.  

A napi izgalmak után elfáradva 
hazafelé tartok, és menet közben a 
szomszédtól tudom meg, hogy édes-
apámat szinte agyonverték a Cuza 
Vodă utcai facsemetéket védő vas-
rudakkal egy Mezőségről érkezett 
autóbusz „utasai”. A kórteremben, 
ahol megtalálom, hodáki sebesültek 
között fekszik, akik elmondták, 
hogy a pópa és a polgármester 
küldte harcba őket. Fizetségük a 
zoknijukból került elő. A kórterem-
ben már senkink sincs kedve kia-
bálni, a levegő nehéz, tele 
jajgatással.  

A március 20-i eseményeknek öt 
halottja volt, nemzetiség szerint 
három magyar és két román, vala-
mint sok sebesültje. Ennek ellenére 
„hamis vádakon és a tények elferdí-
tésén alapuló uszító újságcikkek, té-
vériportok jelentek meg, és a 
manipuláció odáig fajult, hogy az 
agresszorokból hősöket kreáltak.” 
(Forrás: Kincses Előd: Marosvá-
sárhely fekete márciusa, Kriterion 
2015; a Népújság 1990. márciusi 
számai)  

Tüntetés és támadás 
35 éve történt Marosvásárhelyen (2.)  

Jogos anyanyelvi követeléseink miatt tüntettünk Fotók: Karácsonyi Zsigmond

Ion Scrieciu

Torlaszok Marosvásárhely főterén

Kincses Előd
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Részben feloldják a száj- és körömfájás miatt bevezetett korlátozásokat 
Behozható a hús, tej, takarmány 

Az Országos Betegségmegelőző Központ a március 11-i rendelete 
értelmében az élő állatok, állati eredetű termékek, hús, húster-
mékek, tej, szaporító anyag és takarmány behozatalának tilalmát 
vezette be Magyarország egész területéről. Erről a Népújság múlt 
csütörtöki lapszámában számolt be. Az intézkedést a hasított 
körmű állatokra veszélyes, ragályos száj- és körömfájás Magyar-
országon felbukkant vírusának a hazai állatállományra való terje-
dése kockázatával indokolták. A romániai hatóság azonban nem 
vette figyelembe, hogy az Európai Bizottság határozata szerint a 
száj- és körömfájással nem érintett területekről származó állati 
eredetű termékek exportja nem korlátozható, s ezzel tulajdon-
képpen az uniós joggal ellenkező intézkedést hozott. Ezért már-
cius 14-én Románia visszavonta a hús és a hústermékek, a 
takarmány és a tej behozatalának tilalmát.  

Mezey Sarolta 

Élő állat továbbra sem hozható 
be Magyarországról 

A száj- és körömfájás vírusa a 
hasított körmű állatokat támadja 
meg. A háziállatok közül a kérődző 
állatokat, a szarvasmarhát, a kecs-
két, juhot, bivalyt és a sertést. A 
vadállatok közül az őzre, a bö-
lényre, a vaddisznóra és a sündisz-
nóra veszélyes. A kór nagyon 
ragályos betegség. A lappangási idő 
fajonként változik, 3-7 nap közötti. 
Az Európai Unióban, ahol megjele-
nik a betegség, elrendelik az állo-
mány felszámolását, leölik és 
megsemmisítik az állatokat. Emiatt 
nagy gazdasági károk keletkeznek. 
A száj- és körömfájást okozó vírus 
jelenlétét egy Győr-Moson-Sopron 
megyei (kisbajcsi) farmról jelezték, 
ahol 1400 szarvasmarhát kellet le-
ölni. Romániában ötven éve volt 
utoljára száj- és körömfájásjárvány, 

akkor szigorú karantént vezettek be 
terjedésének megfékezésére.  

Az Európai Bizottság március 
11-én megjelent határozatában elfo-
gadta a magyar járványvédelmi in-
tézkedéseket és a kijelölt 
védőkörzeteket, rámutatva, hogy az 
ország más részeiről származó ter-
mékek exportja nem korlátozható.  

A romániai Országos Állategész-
ségügyi és Élelmiszer-biztonsági 
Hatóság, figyelembe véve az Euró-
pai Bizottság (496-os számú) hatá-
rozatát, március 14-én egy újabb 
határozatot bocsátott ki, amellyel 
részben feloldják a korlátozásokat, 
s melynek értelmében Magyaror-
szág és Szlovákia azon területeiről 
engedélyezett a hasított körmű ál-
latokból származó friss vagy fa-
gyasztott hús, a darált hús, a 
hústermékek (beleértve a bélt is) 
behozatala Romániába, amelyek a 
kijelölt védőkörzeteken kívül, a sza-
bad zónába esnek. Ugyanez érvé-
nyes a takarmány behozatalára is.  

Az állategészségügyi hatóság ér-
tesítésében, amelyet az állategész-
ségügyi és élelmiszer-biztonsági 
igazgatóságoknak, valamint az el-
lenőrző szerveknek továbbítottak, 
az áll, hogy a korlátozás alá eső 
övezetekből származó termékek ke-
reskedelme csak abban esetben en-
gedélyezett Magyarországról és 
Szlovákiából, ha a húst, a hús- és 
tejtermékeket az uniós szabályok-
nak megfelelő (a betegségek meg-
előzésére és az ellenőrzésre 
vonatkozó 687/2020-es szabályzat 
VII. mellékletében szereplő) szi-
gorú kezelésnek vetik alá.  

Románia túlzott intézkedéseket 
hozott, nem országhatárok 

szerint kell bevezetni a tilalmat 
– Az állategészségügyi hatóság 

március 14-én megjelent rendelete 
értelmében fokozatosan visszavon-
ják a megszorításokat. Magyaror-
szág területén a gócponttól 
számított 10 kilométeres körzetben 
zárlat van. A többi területről, az élő-
állat importon kívül, megengedték 
a takarmánynak, a húsnak és a hús-
termékeknek, valamint a tejnek a 
beszállítását. Ebben az esetben szú-
rópróbaszerűen analíziseket kell vé-
gezni. A romániai hatóságok arra 
készülnek, hogy fokozatosan min-
den korlátozást megszüntessenek – 
nyilatkozta lapunknak Kolcsár Ká-
roly állatorvos, parlamenti képvi-
selő, a mezőgazdasági bizottság 
tagja. 

Már a kezdetektől felmerült a 

kérdés, hogy miért vezettek be be-
hozatali tilalmat állati eredetű ter-
mékek és élő állatok behozatalára 
egész Magyarország területéről, 
amikor a gócot egyelőre csak a 
Győr-Moson-Sopron megyei Kis-
bajcsról jelezték. 

A magyar mezőgazdasági mi-
niszter, Nagy István az Európai Bi-
zottsághoz fordult, és sérelmezte, 
hogy Románia túlzott intézkedése-
ket hozott, az Európai Bizottság 
előírásainak ellentmondva járt el. 
A bizottság szerint ezeket az intéz-
kedéseket regionális szinten kell 
kezelni, nem országhatárok szerint 
kell „megrajzolni” a zónákat. 
Meghatározták, hogy a gócponttól 

hány kilométert kell számítani, 
függetlenül attól, hogy országha-
tárt érint-e vagy sem. Egységes-
ként tekintik az Európai Uniót, és 
nem országonként húzzák meg a 
korlátozás alá eső zónák határait. 
Az unión belül másként működnek 
a dolgok.  

Az állati eredetű termékek keres-
kedelmének további korlátozása je-
lentős gazdasági károkhoz vezetett 
volna. Elsősorban a húsfeldolgozó-
kat érintette, ugyanis ők jelentős 
mennyiségű vágott sertést importál-
nak Magyarországról. Hasonlóan 
kedvezőtlenül érintette volna a tej-
feldolgozókat, akik Magyarország-
ról szerzik be a tejet.  

Illusztráció Fotó: Nagy Tibor 

Március 20-án 11 órától Sepsiszentgyörgyön, a Panorama  
Boutique szálloda rendezvénytermében megtartják a Székelyföldi 
Gazdaszervezetek Egyeztető Fórumát, amelynek központi témája 
a fenntartható fejlődés lesz. A résztvevők arra keresnek választ, 
hogy miként tudnak a gazdák olyan gazdaságokat működtetni, 
amelyek mind környezeti, mind gazdasági szempontból fenntart-
hatók, ugyanis ezekben a kérdésekben még mindig nem létezik 
egységes álláspont.  

Vajda György  

A Székelyföldi Gazdaszerveze-
tek Egyeztető Fóruma az a hely, 
ahol a több mint kétszáz gazda-
szervezet képviselői megjelennek, 
összefogva a Hargita, a Kovászna 
és a Maros megyei magyar gazdák 
által alkotott társulásokat. A szé-
kelyföldi szervezetek képviselőin 
túl a partiumi, bánsági és belső-er-
délyi szervezetek képviselői is 
meghívást kaptak, ezáltal pedig le-
hetőség nyílik egységes, Erdély-

szintű vitát lefolytatni, javaslato-
kat megfogalmazni. 2025-ben a 
gazdaságilag és környezetileg 
fenntartható gazdaságok működte-
tésének tematikáját járják körül. 
Az esemény keretében egy plená-
ris ülésre és nyolc szekcióülésre 
kerül sor, különféle mezőgazda-
sági ágazatok szerint, így: szarvas-
marha-tenyésztés, méhészet, 
zöldség-, gyümölcs-, gyógy- és 
dísznövénytermesztés, növényter-
mesztés, sertéstenyésztés, erdő- és 
vadgazdálkodás, biogazdálkodás, 

valamint juh- és kecsketenyésztés. 
A szekcióüléseket szakmai előadá-
sok gazdagítják, ahol a résztve-
vők, illetve a meg- 
hívott szakemberek véleményt 
nyilváníthatnak, és közös állás-
pontokat fogalmazhatnak meg.  

A programtervezet szerint a ren-
dezvény március 20-án, csütörtö-
kön 11 órától kezdődik. A 
megnyitó után felszólal Becze Ist-
ván, a Székely Gazdaszervezetek 
Egyesületének elnöke, Tamás Sán-
dor, Péter Ferenc, Bíró Barna Bo-
tond megyei tanácselnökök, 
továbbá Papp Zsolt György, a ma-
gyarországi Nemzeti Agrárgazda-
sági Kamara elnöke, dr. Ökrös 
Oszkár, a magyar Agrárminiszté-
rium nemzetközi kapcsolatokért 
felelős helyettes államtitkára, 
Jakab István, a MAGOSZ elnöke, 
a magyar Országgyűlés alelnöke és 

Kelemen Hunor, az RMDSZ szö-
vetségi elnöke. A beszédeket köve-
tően Becze István beszámol az 
SZGE 2024-es tevékenységéről és 
a szervezet idei terveiről. 13 órától 
kerekasztal-beszélgetés lesz a Sa-
pientia székelyföldi agrárképzése-
iről. Részt vesznek: dr. Tonk 
Márton, a Sapientia Tudomány-
egyetem rektora, Kató Béla a Sapi-
entia Alapítvány elnöke, dr. Náhlik 
András, a Sepsiszentgyörgyi Kar 
dékánja. Moderátor dr. Csák 
László, a Planificatio Kft. vezetője. 
Együttműködési megállapodást is 
aláírnak a Székely Gazdaszerveze-
tek Egyesülete és a Sapientia Erdé-
lyi Magyar Tudományegyetem 
között.  

13.25-kor kezdődik a második 
kerekasztal-beszélgetés Hagyo-
mány és innováció címmel, amely-
nek témája a generációváltás az 

agráriumban. Résztvevők: Csáky 
Csongor, a Rákóczi Szövetség el-
nöke, Pap Zsolt György, a Nemzeti 
Agrárgazdasági Kamara elnöke, 
Jakab István, a MAGOSZ alelnöke 
és Borboly Csaba, a Hargita 
Megye Tanácsának alelnöke. Mo-
derátor: Becze István. A beszélge-
tést megelőzően együttműködési 
megállapodást írnak alá a Székely 
Gazdaszervezetek Egyesülete, a 
MAGOSZ, a NAK és a Rákóczi 
Szövetség között. Mint ismeretes, 
az együttműködés feltételeit egy 
korábbi, szovátai tanácskozáson 
rögzítették az érintettek. Az ese-
ményről beszámoltunk.  

14 órától kezdődnek a kerekasz-
tal-beszélgetések a megadott té-
mákban. 

A rendezvény a programterve-
zet szerint 19 órakor a megbeszél-
tek összesítőjével zárul. 

S Z E R K E S Z T I :  VAJDA GYÖRGY

Székelyföldi Gazdaszervezetek Egyeztető Fóruma 
Fenntartható fejlődés a mezőgazdaságban 

Március 21-én lejár  
a juhtenyésztőknek szánt 

támogatás határideje 
 
Március 21-ig (ezen a napon is) igényelhetnek támogatást a Mezőgaz-

dasági Intervenciós és Kifizetési Ügynökségnél (APIA) azok a juhte-
nyésztők, akik 2023 szeptembere és 2024 augusztusa között a kedvezőtlen 
időjárás miatt kárt szenvedtek. A sürgősségi támogatás keretösszege 
238.795.200 lej (mintegy 48.000.000 euró (átszámolási árfolyam 4,9749 
lej egy euróért).  

A pályázat alapján 248 lejt fizetnek egy állatért az 50–300 fős állo-
mánnyal rendelkező állattenyésztési farmok esetén. Az összegeket 2025. 
április 30-ig utalják át a gazda által a kérvényben megjelölt bankszámlára. 
A támogatásról bővebben az érdekeltek az APIA www.apia.org.ro hon-
lapján tudhatnak meg többet. (közlemény)  



A McLaren brit versenyz je, Lando Norris 
nyerte a kaotikusan alakult Forma–1-es 
idénynyitó Ausztrál Nagydíjat vasárnap Mel-
bourne-ben. A 25 éves pilótának ez volt pá-
lyafutása ötödik futamgy zelme, amelyet 
kifejezetten nehéz, váltakozóan száraz és 
es s id járási körülmények között aratott. 

Norris mögött a négyszeres világbajnok és 
címvéd  Max Verstappen, a Red Bull holland 
versenyz je lett a második, míg George Rus-
sell, a Mercedes brit pilótája a harmadik. Az 
újonc olasz Andrea Kimi Antonelli (Merce-
des) a 16. helyr l rajtolva ötödikként végzett 
(kés bb törölték büntetését, így el lépett a 
negyedik helyre, lásd keretes hírünket – a 
szerk.), míg a hétszeres vb-gy ztes brit Lewis 
Hamilton pályafutása els  ferraris versenyén 
a 10. pozícióban zárt. 

A mez nynek meglehet sen nehéz dolga 
volt az els  körökben a futamot megel z  
heves es zés miatt. Els re nem is sikerült el-
indítani a versenyz ket, Isack Hadjar (RB) 

ugyanis a felvezet  körben megcsúszott, és a 
falnak csapta az autóját, amelyet menteni kel-
lett. 

A megismételt start után nagyjából fél kört 
tett meg a mez ny, amikor ismét lassítani 
kényszerült, mégpedig a hazai közönség el tt 
szerepl  Jack Doohan (Alpine) balesete 
miatt, amelyet azonnal követett Carlos Sainz 
Jr. (Williams) megpördülése és kiesése. 

A következ  hat kört biztonsági autó mö-
gött tette meg a mez ny, a sorrend pedig – 
ahogyan a rajt után kialakult – Norris, Vers-
tappen, Oscar Piastri volt az els  három he-
lyen, miután a holland vb-címvéd  az els  
kanyar kigyorsításánál megel zte a McLaren 

ausztrál versenyz jét. A nyolcadik kör elejé-
t l aztán korlátok nélkül száguldhatott a me-
z ny, a pálya pedig száradni kezdett. 
Rövidesen Verstappen komolyabban üldö-
z be tudta venni az élen álló Norrist, aztán 
viszont a gumikat sokkal jobban kezel  
McLarenek kezdtek gyorsabbá válni. Ennek 
eredményeként Piastri kihasználta, hogy 
Verstappen elfékezett egy kanyart, az ausztrál 
versenyz  feljött másodiknak, Norrisszal al-
kotott duójuk pedig hamarosan nagy, 10-15 
másodperces el nyre tett szert a harmadik 
Verstappennel szemben. 

A 34. körben Fernando Alonso (Aston 
Martin) csúszott meg és törte össze az autóját, 
ezért ismét a pályára hajtott a biztonsági autó, 
amely a 42. kör elején engedte útjára újfent a 
mez nyt. Ekkor változatlanul Norris, Piastri, 
Verstappen volt a dobogós helyeken szágul-
dók sorrendje, ugyanakkor id közben min-
den versenyz  száraz pályára alkalmas 
gumikra váltott, miközben heves es zésre 
volt kilátás. 

A csapadék meg is érkezett, ennek követ-
keztében többen is kicsúsztak, köztük a má-

sodik helyr l Piastri, aki nagyon nehezen tu-
dott visszatérni a pályára, és körhátrányba ke-
rült. 

A versenyben maradtak közül mindenki a 
bokszutcába hajtott kerékcserére, a kavarodás 
végén pedig újfent Norris vezetett, mögötte 
Verstappen volt a második, Russell pedig a 
harmadik. 

A biztonsági autó harmadszor vezette fel 
a mez nyt, és hat körrel a leintés el tt en-
gedte útjára, Norrisnak pedig sikerült a vé-
géig hatékonyan védekeznie Verstappennel 
szemben, így meg rizte a vezetést, és meg-
nyerte a futamot. Piastrinak végül pontokat 
szerzett, mivel kilencedikként ért célba. 

A nagy csapatok közül talán a Ferrari ve-
szített a legtöbbet az id járás miatt kaotiku-
san alakult viadalon, Charles Leclerc csak 
nyolcadik, Hamilton 10. lett. Jó eredményt 
ért el viszont a negyedikként zárt thaiföldi 
Alexander Albon a Williamsszel, valamint a 
mez ny leggyengébbnek tartott autójával, a 
Sauberrel a német Nico Hülkenberg, aki he-
tedikként végzett. 

Az Ausztrál Nagydíj háromnapos hétvégé-
jén összesen 465.498 néz  volt jelen a hely-
színen. 

A világbajnoki idény a hétvégén a Kínai 
Nagydíjjal folytatódik Sanghajban. 

Melbourne-ben többször is szükség volt a biztonsági autóra                        Fotó: az F1 közösségi oldala

Nem süllyedhet olyan 
mélyre egy csapat, hogy 
még annál is mélyebbre ne 
süllyedhessen – ezt igazolta 
a Sepsi OSK az utolsó he-
lyen álló Bodzavásári Glo-
ria ellen hazai mérk zésen. 
A klub elnöke, Diószegi 
László az idén többször 
megígérte, hogy rendet tesz 
a csapat háza táján, azon-
ban ennek semmi konkrét 
jelét nem adták. Láttunk vi-
szont egy tessék-lássék 
módon futballozó csapatot, 
akkora lyukakkal a véde-
lemben, hogy azokat egy 
jófajta maasdami sajt is 
megirigyelhetné. Ne té-
vesszen meg senkit a vég-
eredmény, egy sokkal szerényebb 
képesség  csapat nyert Sepsiszent-
györgyön azért, mert a házigazdák 
elkönnyelm sködték a meccset, 
aztán pedig görcsössé váltak. És az 
égvilágon senki nem tett rendet 
szakmailag a pályán kialakult ká-
oszban. 

A mérk zés els  negyedórájában 
sorra vezette az OSK a veszélyes tá-
madásokat, ám mintha a lábujjhe-
gyen akarták volna megoldani a 

meccset. Az 5. percben Skorup 20 
méteres lövését R ilean szögletre 
ütötte, a 15. percben pedig El-Sawy 
kiugrott a véd k közül, de rosszul 
l tt labdája elakadt a kapusban. A 
18. percben a Gloria els  támadása 
pedig góllá érett: Jipa színegyedül 
találta meg a tizenhatos közepén 
Brobbey-t (aki a közelmúltban ne- 
vet változtatott, korábban Luckas-
sen néven a Sepsi OSK színeiben is 
játszott), Tamás Márk csak távolról 

követte, és a csatár Niczuly alatt a 
hálóba gurított (0-1). 

A kapott gól után kissé görcsössé 
vált az OSK, a 35. percben azonban 
Neškovi  nagyon hasonló helyzetbe 
került, egyedül a kapussal, ám  la-
posan belerúgta R ileanba. Lassan 
záporozni kezdtek a szögletek a 
vendégek kapujánál, de rengeteg 
volt a rossz passz, a kudarcra ítélt 
egyéni megoldás. A 37. percben 

tefan megpróbált szögletb l ka-
pura rúgni, a 40. percben pedig 
megszületett az egyenlítés Oberlin 
egyetlen igazán jó megmozdulásá-
ból: egy szögletet követ en, a kapu-
nak háttal állva, átvétel nélkül 
kanalazott a hálóba (1-1). 

Noha rengeteg hibával játszott az 
OSK, akkora volt a mez nyfölény, 
hogy a második félid ben joggal re-
ménykedhettek a szurkolók a gy z-
tes gólban, ezzel szemben, köz- 
vetlenül a középkezdés után, a Glo-
ria szerzett újabb gólt: a szenderg  

védelem közepére Jipa úgy tört be, 
mintha egyedül lenne a pályán, a ki-
mozduló Niczulyról visszapattanó 
labdája pedig Brobbey lábáról a ka-
puba pattant (1-2). 

Ez volt a kegyelemdöfés. A má-
sodik kapott gól minden hitet kivett 
az OSK-ból, amely képtelen volt 
igazán nagy gólhelyzetet kidolgozni 
a továbbiakban. 

Mint a korábbi meccseken, ezen 
is azt láttuk, hogy a játékosok egyé-
nileg, rendszer nélkül játszanak, a 
védelem totálisan szervezetlen, a 
cserékkel pedig logikusan nemigen 
tudunk mit kezdeni, nem csupán 
hogy semmi újat nem hoznak, de 
inkább rontanak a játékon. Szünet-
ben két olyan játékost hívott le Va-
lentin Suciu, akik a jobbak közé 
tartoztak, semmit nem újított takti-
kailag, azt pedig, hogy mit akart a 
80. percben egy 17 éves játékossal 

hátrányban elérni, talán  sem tudja 
megmagyarázni. 

És ha valaki túlzásnak tartja, 
hogy ezek után a kiesés fenyegeti a 
csapatot, gondoljon az FCU 1948 
Craiova esetére, amely a tavaly ke-
véssel maradt le a fels házról, az 
idén pedig a 2. ligában játszik. Int  
jel: a Sepsi OSK jelenleg csak 
néggyel tud több pontot felmutatni, 
mint az osztályozót ér  helyen álló 
Jászvásár… 

A bajnokság két hét múlva foly-
tatódik, amikor a Sepsi OSK újra 
hazai pályán játszik a Nagyszebeni 
Hermannstadt ellen.

Fotó: a Sepsi OSK közösségi oldala

Mi volt ez? Valentin Suciu helyére  
Dorinel Munteanu érkezik 
A következ  fordulótól Dori-

nel Munteanu irányítja majd a 
csapatot, jelentette be Diószegi 
László a mérk zés után él  adás-
ban. „Ez így nem mehet tovább, 
hisz január óta semmit sem ját-
szik a csapat – mondta –, és ha 
nem változtatunk valamit, a kie-
sés fenyeget.”

Jegyz könyv 
Szuperliga, alsóházi ráját-

szás, 1. forduló: Sepsiszentgyör-
gyi Sepsi OSK – Bodzavásári 
Gloria 1-2 (1-1). 

Sepsiszentgyörgy, Sepsi OSK 
stadion. Vezette: Ionu  Coza 
(Cernica) – Cosmin Vatamanu 
(Bukarest), George Du  (Bákó). 
Tartalék: Mihai Ene (Giurgiu). 
Videóbíró: Claudiu Marcu 
(Konstanca). Segéd-videóbíró: 
Mircea Grigoriu (Bukarest). El-
len r: Augustus Constantin (Rm. 
Vâlcea). 

Sepsi OSK: Niczuly – Haru , 
inaj, Tamás, tefan (66. Du-

mitrescu), Sigér, Skorup (46. 
Kallaku), Neškovi  (66. Mailat), 
El-Sawy (80. Nistor), Oberlin, 
Coman (46. Debeljuh).  

Gloria: R ilean – Ciranni, Pi-
neda, Cestor, de Nooijer (87. 
Bristol), Mihai (81. Lea Siliki), 
Albu, Tavares, Jipa (90. Pîrvu-
lescu), Brobbey, Vito (46. 
Dumitra cu). 

Gólszerz k: Oberlin (40.), il-
letve Brobbey (18., 46.). 

Sárga lap: Albu (15.), Brob-
bey (75.), R ilean (83.).

Edz váltás a Petrolulnál is 
Megvált a Petrolul 52 Ploie ti 

a vezet edz jét l: Adrian Mutu 
tíz mérk zésen irányította a szu-
perligás csapatot, amely az  ve-
zetésével csak két meccset nyert 
meg, háromszor döntetlenre ját-
szott és ötször kikapott. Lapérte-
sülések szerint a török Mehmet 
Topal érkezik a Mutu helyére, 
aki az idény els  felében is irá-
nyította volt a csapatot. 

Alsóházi tabella 
 1. Hermannstadt      1            0             1           0            1-1            22 
 2. Sepsi OSK           1            0             0           1            1-2            21 
 3. Petrolul 52           1            0             0           1            0-2            20 
 4. UTA                    1            1             0           0            2-0            20 
 5. FCV Farul           1            0             1           0            0-0            19 
 6. FC Botosán         1            1             0           0            2-0            19 
 7. CSM Poli.            1            0             1           0            0-0            17 
 8. SC O elul            1            0             0           1            0-2            16 
 9. Unirea 04            1            0             1           0            1-1            14 
10. Gloria                 1            1             0           0            2-1            13

Norris nyerte a Forma–1 kaotikus idénynyitó futamát Törölték Antonelli büntetését,  
így negyedik lett 

A futam végén törölték az olasz Andrea 
Kimi Antonelli öt másodperces büntetését, 
így a Mercedes pilótája nem az ötödik, 
hanem a negyedik helyen végzett a vasár-
napi idénynyitó Forma–1-es Ausztrál 
Nagydíjon. A 18 éves és 203 napos újonc 
a legfiatalabb pontszerz  debütáló viada-
lon, míg minden id k második legfiata-
labb pontszerz je a holland Max 
Verstappen mögött, aki 17 évesen és 180 
naposan a 2015-ös Malajziai Nagydíjon 
volt hetedik.

A vb-pontversenyek állása 
* versenyz k: 1. Norris 25 pont, 2. Vers-
tappen 18, 3. Russell 15, 4. Antonelli 12, 
5. Albon 10, 6. Stroll 8, 7. Hülkenberg 6, 
8. Leclerc 4, 9. Piastri 2, 10. Hamilton 1;  
* csapatok: 1. McLaren 27 pont, 2. Merce-
des 27, 3. Red Bull 18, 4. Williams 10, 5. 
Aston Martin 8, 6. Sauber 6, 7. Ferrari 5.

Eredményjelz  
Forma–1-es Ausztrál Nagydíj, Mel- 

bourne (57 kör, 300,846 km): 
* pontszerz k: 1. Lando Norris (brit, 

McLaren) 1:42:06.304 óra, 2. Max Vers-
tappen (holland, Red Bull) 0.895 másod-
perc hátrány, 3. George Russell (brit, 
Mercedes) 8.481 mp h., 4. Andrea Kimi 
Antonelli (olasz, Mercedes) 10.135 mp h., 
5. Alexander Albon (thaiföldi, Williams) 
12.773 mp h., 6. Lance Stroll (kanadai, 
Aston Martin) 17.413 mp h., 7. Nico Hül-
kenberg (német, Sauber) 18.423 mp h., 8. 
Charles Leclerc (monacói, Ferrari) 19.826 
mp h., 9. Oscar Piastri (ausztrál, McLaren) 
20.448 mp h., 10. Lewis Hamilton (brit, 
Ferrari) 22.473 mp h. 

* pole-pozíció: Norris

Bálint Zsombor
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A lakás tulajdonosa kell bejelentse 
Lakcímváltoztatás a személyazonosságiban  
A Marosvásárhelyi Lakosság-nyilvántartó Igaz-
gatóság tájékoztatja az érdekelteket azokról a 
helyzetekről, amikor megszűnik az érvényes la-
kóhelye/tartózkodási helye egy személynek, a 
személyazonosságiban azonban még a régi lak-
cím szerepel. 

Szer Piroska 

A 2021. évi 295-ös számú kormányhatározat 62. 
cikkének rendelkezéseivel összhangban amennyiben 
egy ingatlan tulajdonosa írásban jelzi a személyek 
nyilvántartására szolgáló helyi közösségi közszolgá-
latnál (SPCLEP) azt, hogy egy magánszemély már 
nem lakik a személyazonosító okmányában lakóhely-
ként vagy tartózkodási helyként bejegyzett ingatlan-
ban, akkor a rendőrség területi képviselőjét helyszíni 
ellenőrzésre kérik fel a személynyilvántartó hivatal 
tisztviselői. 

Ha az ellenőrzések során kiderül, hogy az érintett 
személy már nem él a lakóhelyként/tartózkodási hely-

ként bejelentett címen, a személynyilvántartó tisztvi-
selője lépéseket tesz a bejegyzett lakóhely/tartózko-
dási hely érvényességének megszüntetése érdekében, 
és törli az illető személyazonosító okmányát az orszá-
gos személynyilvántartásból.  

Amennyiben egy személyt nem lehet felszólítani a 
személyazonosító okmánya érvénytelenítése céljából, 
az országos nyilvántartóba bejegyzett figyelmeztetés 
szerint a személyazonosságit egy igazoltatás alkalmá-
val a rendőrségnek vissza kell tartania, és a kiállító in-
tézménynek továbbítania. 

Hasonló az eljárás ingatlan-adásvétel alkalmával is. 
Ha az ingatlan új tulajdonosa azzal szembesül, hogy 
az előző tulajdonos neve szerepel az általa megvásárolt 
ingatlan címén, írásban jelenti a lakosság-nyilvántartó 
hivatalnál, ahol a tulajdonjogot igazoló dokumentum 
alapján intézkednek az országos nyilvántartásban való 
kiigazításról, az ingatlan régi tulajdonosa nevének tör-
léséről – tájékoztatott Codruţa Sava, a Maros Megyei 
Lakosság-nyilvántartó Hivatal vezetője. 

Azt, hogy március 18-át az újrahasznosítás világnapjává nyilvání-
tanák, 1994-ben az AEÁ-ban, Texasban fogalmazták meg először, 
akkor jelentették ki, hogy szükség van egy olyan napra, amely az 
újrahasznosításra fókuszál. Az UNESCO 2005-ben úgy döntött, itt 
az ideje az újrahasznosítás problémájára egy világnappal is felhívni 
a figyelmet, és a hétköznapi embereket bevonni ebbe a küzde-
lembe, a környezetvédelem érdekében megoldásokat keresni az 
újrahasznosíthatóságra. 

Az egyre több csomagolási hul-
ladék kezelése érdekében az Euró-
pai Parlament tavaly áprilisban új 
szabályokat fogadott el a csomago-
lás csökkentésére, újrafelhasználá-
sára és újrahasznosítására. Az új 
szabályok a következőket tartal-
mazzák:  

– Új csökkentési célok: 2018-
hoz képest 2030-ra minden uniós 
országnak 5%-kal, majd 2035-re 
10%-kal, 2040-re pedig 15%-kal 
kell csökkentenie a csomagolási 
hulladékot. 

– Egyes egyszer használatos mű-
anyagok betiltása: 2030. január 1-
jétől betiltanák az egyszer 
használatos műanyag csomagolá-
sok meghatározott típusait, bele-
értve a feldolgozatlan friss 

gyümölcs- és zöldségfélékhez hasz-
nált műanyag zacskókat, a kávézók-
ban és éttermekben fogyasztott 
élelmiszerek és italok csomagolá-
sát. 

– Újrahasznosítható csomago-
lás: az új szabályok értelmében 
szinte minden csomagolásnak újra-
hasznosíthatónak kell lennie. Min-
den műanyag csomagolásnak 
tartalmaznia kell a műanyaghulla-
dékból származó újrahasznosított 
tartalom minimális százalékát. Az 
uniós országoknak intézkedéseket 
kell hozniuk a csomagolási hulla-
dékok újrahasznosítására vonat-
kozó konkrét célok elérése 
érdekében. 

– Gyűjtőrendszerek az újrahasz-
nosításhoz: 2029-re az egyszer 

használatos műanyag és fém italtar-
tályok 90%-át külön kell gyűjteni, 
így biztosítva a hatékony újrahasz-
nosítási folyamatokat.  

Az EP tájékoztatása szerint 
2021-ben minden EU-ban élő 
ember átlagosan 36,1 kg műanyag 
csomagolási hulladékot termelt. 
Ebből személyenként mintegy 14,7 
kg került újrahasznosításra. 2010 és 
2021 között mintegy 29%-kal nőtt 
az egy lakosra jutó műanyag cso-
magolási hulladék mennyisége 
(+8,1 kg/fő).  

Külön rendelkezések is vannak a 
műanyag csomagolási hulladék 
csökkentésére. 2030. január 1-jétől 
betiltanának bizonyos egyszer hasz-
nálatos műanyag csomagolási típu-
sokat. 2029-re az egyszer 
használatos műanyag és fém italtar-
tályok 90%-át külön kell gyűjteni. 
2030-ig meg kell oldani a műanyag 
csomagolási hulladék 55%-ának új-
rahasznosítását. Ehhez azonban to-
vábbi lépésekre van szükség, hogy 
a piac jobban megnyíljon az újra-
hasznosított műanyagok előtt.  
(pálosy)  

Március 18. az újrahasznosítás világnapja

Jedden négy hektáron pusztítottak  
a lángok 
Tüzekkel harcoltak a szélben  
 

A hét végén, a szélviharos időjárás, a sárga figyelmeztető jelzés 
ellenére is 11 helyszínen kellett beavatkozzanak a Maros megyei 
tűzoltók a meggyújtott száraz növényzet oltása, illetve a tarlótü-
zek továbbterjedésének megakadályozása, a lakóházak, közös-
ségek védelme érdekében.  

Többek között március 15-én, szombaton az esti órákban Jedden vész-
helyzet alakult ki, mivel több helyszínen egyszerre törtek magasba a lán-
gok, a száraz növényzet meggyújtása a közeli erdőrészeket is 
veszélyeztette. A marosvásárhelyi tűzoltók komoly erőfeszítés árán tudták 
megakadályozni az erdőtűz terjedését, végül mintegy négy hektárt per-
zseltek fel a lángok. 

A hatóságok nem győzik hangsúlyozni, hogy az égő száraz növényzet 
az egyik legnagyobb veszélyt jelenti a környezetre és a közösségre nézve, 
mivel jelentős gazdasági károkat és akár emberéleteket is követelhet. 
Ezért a tarlótüzek megelőzése érdekében azt ajánlják, hogy: 

– Kerüljék a nyílt tűz használatát mezőgazdasági területek, erdők vagy 
száraz növényzettel borított területek közelében. 

– Ne dobjanak égő cigarettát a földre, különösen szárazság vagy erős 
szél idején. 

– Ne gyújtsák meg az avart, növényi törmeléket vagy szemetet. 
– Ha tüzet észlelnek, azonnal hívják a 112-es segélyhívó számot, és je-

lentsék a helyszínt. 
Az avar, a tőzeg, az erdei alom, a nád, a bokrok és a lágyszárú nö-

vényzet elégetésére vonatkozó törvényi előírások be nem tartása szabály-
sértésnek minősül, magánszemélyek esetében 7.500 lejtől 15.000 lejig, 
jogi személyek esetében pedig 50.000 lejtől 100.000 lejig terjedő pénz-
bírsággal sújtja az Országos Környezetvédelmi Őrség – tájékoztatott 
Călușeri Alexandra-Maria, a Maros Megyei Tűzoltóság sajtóképviselője. 
(pálosy) 

Fotó: Nagy Tibor (archív)

Maros megyében a Roecollect környe-
zetvédelmi szervezet az elektromos 
hulladékot gyűjtő akciója keretében 
közvetlenül a magánszemélyek ottho-
nából és cégektől szállítja el a működés-
képtelen elektromos és elektronikai 
eszközöket. Marosvásárhelyen a szer-
dai napokon van ingyenes gyűjtési 
akció. 

Az elektromos készülékek, akkumuláto-
rok elszállítása végett időpontot kell egyez-
tetni a 0755-406-406-os telefonszámon vagy 
online a roecollect.ro honlapon a hét bárme-
lyik napján.  

A szolgáltatást az egyéni háztartások, in-
tézmények és magáncégek egyaránt igénybe 
vehetik. A vállalatok/intézmények számára 
biztosítják a selejtezéshez és a környezetvé-
delemért felelős országos hatóság számára 
szükséges összes dokumentációt. (sz.p.) Fotó: Roecollect

Ingyen elszállítják otthonából 
Elektronikai hulladékok gyűjtése a megyében

Fotó: ISU



Az Octavia a Skoda egyik legsi-
keresebb modellje, amelyből hama-
rosan tisztán elektromos változat is 
érkezik. Az Automotive News Eu-
rope arról számolt be ugyanis, hogy 

a cseh gyártó bővíti elektromos mo-
dellpalettáját, így az SUV-k és  
crossoverek után a legkelendőbb tí-
pusukból is készülni fog tisztán vil-
lanyos meghajtású. 

Azonban az elektromos modell 
érkezésével nem kell attól tartani, 
hogy eltűnik a benzines vagy a 
dízel, ezek továbbra is a kínálatban 
maradnak, mindössze kiegészítik 

ezt, továbbá nemcsak elektromos, 
hanem plug-in, konnektoros, hibrid 
hajtáslánccal is elérhetővé válik 
majd az Octavia. Utóbbi egyelőre 
nem képezi a kínálat részét, viszont 
a hírek szerint záros határidőn belül 
be fognak mutatni egy újabb válto-
zatot, amelyben az imént említett 
két hajtáslánc is megjelenik. 

A tisztán villanymeghajtású Oc-
tavián túl felmerült egy új, kompakt 
elektromos autó lehetősége is, ami 
a Volkswagen ID.1 alapjaira épülne. 
Ezzel kapcsolatban még rengeteg a 
kérdés, hiszen a Volkswagen az 
ID.2all bemutatóját is eltolta idén-
ről jövőre, az ID.1 kapcsán pedig 
egyelőre semmilyen hivatalos infor-
máció nem látott még napvilágot, 
tehát tippelni sem tudunk azzal kap-
csolatban, hogy milyen lesz a felte-
hetőleg legkisebb elektromos 
Volkswagen, ahogyan arról sincs in-
formációnk, hogy megközelítőleg 
mikorra várható. Viszont nagyon 
úgy fest, hogy a Skoda nem kér a 
kicsi elektromos autóból, legalábbis 
a német szaksajtó értesülései szerint 
Klaus Zellmer, a Skoda vezérigaz-
gatója úgy véli, az nem lett volna 
kellőképpen nyereséges. Az igaz-
gató azt sem rejtette véka alá, hogy 
az elektromos modellek alacso-
nyabb profitot termelnek, mint a 
hozzájuk hasonló belső égésű mo-
torral szerelt típusok. Klaus Zellmer 
a német sajtó kérdésére az Elroqot 
és a Karoqot hozta fel. A két autó 
paramétereiben nagyon hasonlít, a 
fő eltérést az jelenti, hogy előbbi 
elektromos, utóbbi belső égésű mo-
torral szerelt, ugyanakkor a két mo-
dell ára kimondottan hasonló, ezzel 

együtt a realizálható nyereség mér-
téke jelentősen eltér, a Karoq többet 
hoz a konyhára. 

A Skoda továbbá azzal is tisztá-
ban van, hogy az elektromos mo-
dellpaletta bővítése nem olcsó 
mulatság, annak ellenére sem, 
hogy tavaly a márka 8%-kal nö-
velte az eladásait, valamint 4%-kal 
a gyártási volumenjét. Hiába a nö-
vekedés, minden jel arra mutat, 
hogy ez sem volt elég ahhoz, hogy 
hozzák a számokat. Ezt bizonyítja 
az, hogy a Skoda 20%-os leépí-
tésre készül, amit az igazgató ter-
mészetes fluktuációnak nevezett. 
Ugyanakkor bíznak abban, hogy 
idén tovább tudnak növekedni, ezt 
az optimista vágyakozásukat pedig 
főként az indiai és vietnámi piacra 
alapozzák. India esetében kulcs-
fontosságú lenne a Skoda számára 
egy helyben gyártott modell, 
amellyel ez be tudna törni a Föld 
legnépesebb országának legnép-
szerűbb piacára, vagyis a négy 
méter alatti kategóriába. A terv az, 
hogy ebben a szegmensben a  
Volkswagen és a Skoda is piacra 
dob egy, a tervek szerint 20.000 
euró alatti villanyautót. Ez a mo-
dell sajnos Európában nem kerül 
forgalomba, kimondottan az indiai 
piac számára tervezik. 

Az indiai terjeszkedés mellett a 
Skoda hamarosan megkezdi a ter-
melést az új, vietnámi üzemében, 
ahol elsőként a Kushaq SUV készül 
el, majd pedig a Slavia szedán. 
Azzal kapcsolatban, hogy mikorra 
várható az új, elektromos hajtás-
lánccal is elérhető Octavia, egyelőre 
nem közöltek semmi konkrétumot.

Az elektromos autózás terén már 
évek óta visszatérő kérdés, hogy 
mikor lesz elérhető a szilárdtest-ak-
kumulátor, ami az ígéretek szerint 
sokkal nagyobb hatótávolsággal, ki-
sebb súllyal és gyorsabb töltéssel 
kecsegtet. Az elmúlt években a 
gyártók szó szerint a potenciális vá-
sárlók előtt futottak versenyt annak 
érdekében, hogy ők legyenek az 
elsők, akik olyan elektromos autót 
helyeznek sorozatgyártásba, amely-
ben már szilárdtest-akkumulátor 
kap helyet. Az új akkumulátor be-
vezetése azonban mindmáig nem 
történt meg, azonban, hogyha hihe-
tünk a gyártóknak, akkor már tény-
leg belátható távolságban vannak. 

A japán márkák közül a Honda, 
a Nissan és a Toyota is agresszív 
startégiát követ annak érdekében, 
hogy minél hamarabb piacra tudják 
dobni a szilárdtest-akkumulátort. A 
Honda közleményében arról írt, 
hogy számításaik szerint a szilárd-
test-akkumulátorai 25%-kal olcsób-
bak lesznek a jelenlegi lítiumionos 
megoldásoknál, és elérhetővé teszik 
akár az ezer kilométer hatótávot is. 
A Toyota az Idemitsu Kosannal kö-
zösen tervezi az első szilárdtest-ak-
kumulátorának piacra dobását, 
amely 2027–2028-ra várható, míg a 
Nissan célja az lenne, hogy 2028-ra 
készítse el saját verzióját, amely 
kétszeres energiasűrűséget és har-
madannyi töltési időt ígér. Mond-
juk, a Nissan esetében azt is hozzá 
kell tenni, hogy egyáltalán nem biz-
tos, hogy sikerül tartani az időpon-
tot és a tervezett előrelépést, mivel 
jelenleg koránt sincs a legjobb 
anyagi helyzetben. 

Közben pedig a Hyundai Motor 
Group sem tétlenkedik, azonban 
várhatóan enyhén le fog maradni az 

imént említett versenytársaktól, 
ugyanis Spencer Cho, a konszern 
globális terméktervezés-vezetője a 
Kia EV Dayen úgy fogalmazott, 
hogy leghamarabb 2030-ban vezet-
hetik be a szilárdtest-akkumulátoro-
kat. 

A Hyundai, a Genesis és a Kia 
közösen folytat kutatás-fejlesztést 
annak érdekében, hogy megteremt-
sék saját szilárdtest-akkumulátoru-
kat. Azonban, mondta el Spencer 
Cho, ennek a fejlesztése sokkal bo-
nyolultabb, mint ahogyan azt sokan 
gondolják. Ebből kifolyólag ebben 
az évtizedben a dél-koreai konszern 
a jelenlegi lítiumionos technológiák 
finomhangolására fekteti a hang-
súlyt, legyen szó mind az olcsóbb 
LFP (lítium-vas-foszfát), mind 
pedig a nagy teljesítményű NMC 
(lítium-nikkel-mangán-kobalt) ak-
kumulátorokról. 

Összességében minden jel arra 
mutat, hogy ennek az évtizednek a 
végére, a következő évtized elejére 
elkészülhetnek az első sorozatgyár-

tású elektromos autókba a szilárd-
test-akkumulátorok. Ezek a tervek 
szerint lehetővé teszik a sokak által 
áhított 1000 kilométeres hatótávot, 
illetve emellett olcsóbbak is lesz-
nek. Mindez azt jelenti, hogy elmé-
letileg csökkenni fog az elektromos 
autók ára, a hatótávolságuk pedig 
növekedni fog, ami azt is jelentheti, 
hogy emelkedhet irántuk az érdek-
lődés. Természetesen mindez abban 
az esetben, hogyha a gyakorlatban 
is képes lesz hozni az ígért fejlődé-
seket a szilárdtest-akkumulátor. Az 
sem elhanyagolható, hogy például a 
Tesla háza tájáról nem igazán ér-
keznek ígéretek azzal kapcsolatban, 
hogy a cég mikor áll elő az új akku-
mulátorral, mondjuk az is tény, 
hogy Elon Musk ígéreteit érdemes 
fenntartással kezelni. Aggasztóbb 
viszont, hogy az európai gyártók 
szintén hallgatnak. Amennyiben 
pedig az ázsiai márkák megelőzik 
őket, az egy újabb érvágás lehet az 
amúgy sem túl fényesen álló autó-
iparnak az öreg kontinensen.

Készülőben az elektromos Skoda Octavia 

Nem lesz ebben az évben  
szilárdtest-akkumulátora a Kiának

S Z E R K E S Z T I :  NAGY-BODÓ SZILÁRD

A jelenleg kapható Skoda Octavia, illusztráció  Forrás: Skoda

Szilárdtest-akkumulátor, illusztráció Forrás: e-cars.hu
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V8-as motort fejleszt  
a Mercedes 

 
Európában nem tolonganak az emberek azért, hogy elektromos autót 

vásároljanak, ezért többek között a Mercedes-Benz is eltolta az átállásra 
vonatkozó terveit, és belső égésű motorok fejlesztésébe kezdett, adta 
hírül a Bloomberg. Nem is akármilyen belső égésű motort kezdett el fej-
leszteni a csillagos márka. Egy V8-as motorról van szó, amit később az 
AMG modellekbe is beszerelnének. Ezzel együtt át is írták a sportdivízió 
terveit, amely szintén szép fokozatosan kivezette volna a belső égésű 
motorokat. 

A mostani V8-as motor fejlesztése egy stratégiai evolúció, legalábbis 
közleményében így fogalmazott a német gyártó. Ugyanakkor azt is 
megjegyzi, hogy ez a lépése nem azt jelenti, hogy a cég meggondolta 
magát, ami az elektromos átállást illeti, hanem pusztán azt, hogy lassí-
tanak a folyamaton. A korábbi, 2021-ben kitűzött cél az volt, hogy 2025 
végére az eladásai 50%-át elektromos és hibrid modellek tegyék ki. 
Nos, a cél változatlan, mindössze a céldátumot tolta el egészen 2030 
végéig. 

Azt sem lehet elfelejteni, hogy a Mercedes-AMG első komolyabb 
próbálkozása az elektrifikáció felé az volt, amikor kivette a C63 S-ből 
a V8-as motort, és helyébe egy négyhengeres turbómotort és három vil-
lanymotort tett. Hiába volt az minden idők legerősebb C63 AMG-je, a 
vevőket nem érdekelte a típus, a márka pedig kínos magyarázkodásba 
kellett kezdjen. Ezen eseményhez egy kis adalék, hogy a Mercedes EQ 
széria eladásai sem remekeltek különösebben az utóbbi időben. Ezért 
is dönthetett úgy a gyártó, hogy még ad egy kis időt a belső égésű mo-
toroknak, és kitolja az elektromos hajtásra való teljes átállás időpont-
ját. 

Mercedes-Benz EQS, az S osztály elektromos megfelelője, illusztráció  
Forrás: Mercedes-Benz



Az Egyesülés negyedi tulajdo-
nosi társulás elnöke a kipattant ve-
szélyhelyzet hevében januárban 
kalapot emelt és lemondott, ezt 
gyorsan el is fogadták. A teljes fe-
lelősséget az ügyvezetőre és a cen-
zorra hárította, a jóhiszemű nép 
majd fizeti a vízveszteséget és a 
felhalmozott hatalmas hiányt. Ér-
dekes módon a cenzor, akárcsak az 
elnök, havonta fizetést kapott a 
semmittevésért, mint mondta, nem 
ellenőrzött semmit, csupáncsak 
aláírt. Az új ügyvezetés azonban 
nem tétlenkedett, lakásonként 
1.500 lejt számított fel az állítóla-
gos hiány megfizetésére, ezt 50 le-
jenként havonta terhelnék a 
lakásokra, hogy úgymond a víz-
szolgáltatónak törlesszék a tarto-
zást. Egyelőre ezt lehetett levonni 
március 14-én, pénteken este az 
Egyesülés negyed 212-es lakótár-
sulásának a gyűléséből, ahol elke-
seredett fogyasztók tiltakoztak 
kiabálva, de mindhiába. 

A lakosság joggal háborog és 
forradalmat hangoztat, sokan a re-
zsiköltség kifizetését is megtagad-
ják, mivel már a februári hónapra 
kétszer akkora közös költséget szá-
mított ki az új társaság. Egy sze-
mélynek példaképp 260 lejt kell egy 
hónapra fizetnie, ebből a ténylege-
sen elhasznált vízmennyiségre el-
osztott veszteséggel együtt csupán 
a víz- és csatornázási díj megha-
ladja a 170 lejt, ami ez idáig egy tel-
jes hónap rezsiköltsége volt, a 
szemétszállítást ugyanis az önkor-
mányzathoz kell befizetni. Buzgó-
ságukban még a 2023. 
április/májusi takarítást is újra kifi-
zettették a lakókkal, ami a régi 
ügyvezető szerint is teljesen értel-
metlen. Mint mondta, egyértelmű, 
hogy amennyiben nem fizették 

volna ki a takarítócéget, az felmon-
dott volna. 

Mire jó a lakótársulásokért 
felelős igazgatóság? 

A marosvásárhelyi önkormány-
zat tulajdonosi társulásokkal foglal-
kozó osztályvezetőjét kérdeztük, 
hiszen Marosvásárhelyen nem első 
eset a Tisza utcaihoz hasonló pénz-
lenyúlás, de nem volt hajlandó nyi-
latkozni. Még január 22-én 
e-mailben pár kérdést intéztem 
hozzá, és beszélgetésre időpontot 
kértem, de azóta sem érkezett vá-
lasz. Meggyőződésünk, hogy az az 
osztály teljesen fölösleges, mert ha 
a városban bárhol gond van, maguk 
a lakók kell megoldják, és minden 
esetben a becsületesen törlesztők-
kel fizettetik meg a hiányt. Az 
Egyesülés negyedi gyűlésen részt 
vevők által megfogalmazott követ-
keztetés szerint érdemes lakótársu-
lások ügyvezetését felvállalni és 
következmények nélkül meggazda-
godni. 

A múlt péntek esti gyűlésen az 
új, megbízott ügyvezető a bekiabá-
lások miatt nehézkesen, de ismer-
tette a hatalmas adóssághalmazt. A 
legnagyobb összeget az Aquaserv 
vízszolgáltató felé halmozta fel a le-
mondott ügyvezető, de a parkolóhe-
lyekre beszedett pénzösszegeket 
sem adta át az önkormányzatnak, és 
más szolgáltatóknál is találtak kifi-
zetetlen számlákat, többek között az 
ANAF-nak sem törlesztett. Az el-
hangzottak szerint január óta kérték, 
de nem volt hajlandó átadni sem az 
általa vezetett könyvelést, sem az 
online platform használati jogát, így 
a nagy tartozások mellett a lakók 
által havonta fizetett javítási alapok-
ból összegyűlt és általa kezelt tete-
mes pénzösszegek sorsa is 
megpecsételődött. A rendőrségre ál-
lítólag több panaszt is benyújtottak, 
konkrét intézkedésekről azonban 
nincs tudomásunk. 

Egyetlen példa a Tisza utca 22. 
szám alatti 14 lakásos lépcsőház, 
ahol a februári kimutatás szerint a 

lakók által a havi 25 lejekből össze-
gyűjtött javítási alapban a 21.316 lej 
állítólag már csak papíron létezik, 
emellett a tulajdonosi társulás hiá-
nya 854.813 lej. 

A lakosság felháborodása határ-
talan, mivel míg ekként kezelték 
több mint hat évig egy 612 lakrész-
ből álló társulás vagyonát, állítólag 
teljesen kiürült a kassza, mégis úgy 
tűnik, a kárt a néppel fizettetnék 
meg. Ezért várjuk, hogy az illetéke-
sek tisztázzák a zavaros ügyet, és 
konkrét intézkedéseket hozzanak, 
mivel a hárítással tele van a hócipő! 

„A hiányzó pénzösszeget 
felduzzasztották” 

Az Egyesülés negyedi tulajdo-
nosi társulás lemondott ügyvezető-
jének álláspontjára is kíváncsiak 
voltunk, ezért Novac Răzvant a ki-
alakult helyzetről és a múlt pénteki 
közgyűlésen elhangzottak kapcsán 
kérdeztük. Megkeresésünkre kész-
ségesen válaszolt, elöljáróban 
hangsúlyozta, hogy sajnos nagyon 
sok magánszemély halmozott fel 
tetemes tartozásokat. A 2018-ban 
megjelent, tulajdonosi társulások 
működésére vonatkozó jogszabály 
értelmében aktualizálni kellett 
volna a statútumot, de ezt a nagy 
létszámú társulás összehívásának a 
nehézségeire hivatkozva elhanya-
golták. (Az önkormányzat szak-
osztálya vajon miért nem 
figyelmeztette az elnököt és az ad-
minisztrátort ennek fontosságára? 
– sz.m.). Így nincs jogi személyi-
sége az Egyesülés negyedi tulajdo-
nosi társulásnak ahhoz, hogy 
bírósági úton behajtsa a tartozást 
például az olyan lakóktól, akik 
több mint tíz éve halmozzák a tar-
tozásaikat. Nehezményezi, hogy az 
Egyesülés negyed tulajdonosi tár-
sulásának az új vezetősége nem 

várta meg a hónapzárást sem, a 
hozzájárulása nélkül törték fel az 
adatbázist, és tiltották le a hozzá-
férését. Mint mondta, a jelenlegi 
adatbázis nem a realitást tükrözi, 
az lett volna a korrekt eljárás, ha 
megvárják, míg ő maga átruházza 
a platform használati jogát. Bármi-
lyen pénzhiányról is van szó, az 
teljesen megalapozatlan. Az Aqua-
serv azon állítása, miszerint októ-
bertől nem törlesztették a 
vízszolgáltatás díját, álhír, mivel 
hetente törlesztették, ennek utána 
lehet nézni, ha bárki ellenőrizni 
szeretné – mondta.  

Az épületek karbantartási/javí-
tási alapjaiba a lakók által havonta 
befizetett összegekről is kérdeztük. 
Mint kifejtette, keresi a megoldást, 
hogy visszaszerezze az adatbázist, 
és a tényleges pénzösszegek ne csu-
pán papíron létezzenek. Megtudtuk, 
hogy a különböző nagyságrendű 
összegek, amelyeket a tömbházak 
külső-belső javítási költségeire 
gyűjtöttek a lakók, egyetlen bank-
számlán vannak elhelyezve, és a 
nyilvántartásban lépcsőházanként 
feltüntetve a meglévő vagy felhasz-
nált pénzösszegek. 

A Tudor negyedi hasonló jellegű 
rendellenességek kapcsán az ügyve-
zető elmondta, hogy a Sârguinței 
utcai 187-es tulajdonosi társulásnál 
is hasonlóképp állították őt félre. 
„Több ízben értesítettem a Tudor 
negyedi új vezetőséget, és nagyon 
úgy tűnt, hogy nem hajlandók át-
venni az okiratokat, végül többszöri 
megkeresésre ügyvéd jelenlétében 
átadhattam azokat. Ott az Egyesülés 
negyedi új ügyvezetőnek a lánytest-
vére vette át a lakótársulás admi-
nisztrálását, és ugyanazt a módszert 
alkalmazza: a lakókra 50 lejt terhel-
nek havonta” – mondta Novac Răz-
van. 

Az ügyvezetők mennyországa?!
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Fotó: Nagy Tibor

Közel száz fiatal ingére, zakójára tűzték 
fel péntek délután a nagykorúvá válás 
jelképét a marosvásárhelyi Elektroma-
ros Technológiai Líceum huszadik sza-
lagavatóján a Nemzeti Színház 
nagytermének színpadán. 

Nagy Székely Ildikó  

A végzősök ünnepét a tanintézet hagyo-
mánya szerint évről évre a tizenegyedikesek 
diákok szervezik meg lelkes pedagógusaik 
segítségével, így volt ez idén is. 

„Apáink útján járunk még / őseink táncát 
járjuk még. / Új útnak hisszük a bűvös kört / 
És sokszor úgy élünk, mint ők…” – csendül-
tek fel a jól ismert Karthago-dal sorai, miköz-
ben a tizenkettedikes diákok egymás mellé 
állított kiskori és mostani fotói váltották egy-
mást a kivetítőn. A színház telt házas közön-
ségét ezt követően Fekete Orsolya és 
Orbán–Székely Szabolcs Zoltán műsorveze-
tők köszöntötték, majd Cozma-Ionuț Ciprian 
igazgató osztotta meg gondolatait a jelenle-
vőkkel, a baráti kapcsolatok, a tapasztalatok 
és a jövőbe vetett hit ünnepének nevezve a 
szalagavatót.  

Selyem Zoltán aligazgató ünnepi beszédé-
ben kiemelte: bár azt szokták mondani, hogy 
az iskolák csak állomások az ember életében, 
valójában ennél sokkal többet, a megfogható, 
megtapasztalható valóságon túlmutató ál-
landó értéket, egy olyan szellemi közösséget 
jelentenek, ami az egykori diákokat minden-
kor összeköti. Selyem Zoltán hozzátette: 
büszke erre az ünnepre, ami az elmúlt két év-
tizedben egy erős magyar közösség tradíció-
jává vált, a végzősöknek pedig azt kívánta, 
hogy legyen részük mindig szeretetben, meg-

értésben, és a tudás legyen számukra a leg-
főbb erő. 

Művészi pillanatok és vicces osztályvideók  
Ezután el is kezdődött az első műsorszám, 

hófehér báli ruhás kisasszonyok és elegáns fi-
atalemberek szemet gyönyörködtető bécsi 
keringője, amit Gyarmati Stefániától tanul-
tak, és a legnagyobb odafigyeléssel és bájjal 
adtak elő a tizenegyedikesek. A művészi pil-
lanat után a XII. E osztály, Ercse Lehel osz-
tályfőnök 25 diákja humoros videóján 
derülhettek az egybegyűltek, majd a nevetést 
megható pillanat, az ünnepeltek színpadra 
szólítása és nagykorúvá avatása követte. 

A tizenegyedikesek végzős társaiknak 
szóló második ajándéka egy fergeteges nép-
tánc volt, amit Füzesi Albert tanított be a diá-
koknak. Az Erdélyi Hagyományok Háza 
Alapítvány támogatásával színpadra vitt gyö-

nyörű produkciót a Műhely Banda muzsikálta 
végig. Ezután a XII. F osztály, Ugron Erika 
25 tanítványának vicces videója, majd a ma-
turandusok szalagjának feltűzése következett. 

Az ünnepet megszervező évfolyam har-
madik művészi momentuma egy ötletes, egy-
szerre szórakoztató és elgondolkoztató 
színpadi jelenet, Az ember tragédiájának fia-
talosan mai megközelítése volt. Az előadás 
létrehozásában Iszlai Ede magyar szakos 
tanár segítette a diákokat. „Az Elektro sosem 
fog igazán eltűnni, mert amikor nevetni tud-
tok az egészen (…), mindig egy kicsit vissza-
jösztök. (…) Mi mind az Elektro trógerei 
vagyunk, és azt kívánjuk, hogy ezzel a tá-
masszal menjetek neki az életnek” – hangzott 
el a produkció utolsó mondatai között. Ez-
után a XII. G, Pál Edit osztályfőnök 22 fős 
diákserege mutatkozott be vidám videójában, 
utána pedig „élőben” is, a színpadon. 

A továbbiakban a tizenegyedikesek vég-
zős társaikhoz intézett búcsúbeszéde követ-
kezett a két műsorvezető tolmácsolásában. 
„Ha élet zengi be az iskolát, / Az élet is derűs 
iskola lesz” – indult a gondolatsor Ady Endre 
szavaival, majd megannyi életre szóló él-
mény villant fel a tanintézettel való ismerke-
déstől a puskázás közben való lebukáson át a 
közös mozizásokig és egyéb, elraktározható 
pillanatokig. Balázs László XI. E osztályos 
diák rímes búcsúztatóval egészítette ki az út-
ravalót: „…mégis lesz, ami örök, / akkor is, 
ha az élet pörög / benned a tudás…”  

Akcióban a nagy csapat 
A végzősök nevében a XII. H osztályos 

Boldis Dávid szólt az utánuk következő év-
folyamhoz – amelynek többször is köszönetet 
mondott az ünnepség megszervezéséért –, ti-
zenkettedikes diáktársaihoz, a szülőkhöz és a 
tanárokhoz. Őszinte, keresetlen szavait taps-
sal jutalmazta a közönség. 

Ezután következett Dávid Mária osztály-
főnök 24 diákjának, a XII. H-nak a videója, 
ami – a többi összeállításhoz hasonlóan – iz-
galmas akciós jelenetekben is bővelkedett, 
ezek egy részét a sportrepülőtéren forgatta a 
csapat. Jó volt látni, ahogy ebben a kisfilm-
ben is – akárcsak a korábbi háromban – az 
osztályfőnök teljes odaadással játssza a rá 
osztott szerepet, és szemmel láthatóan élvezi 
is a játékot. Utolsóként vonult színpadra ez a 
könyvelés (gazdasági technikus) szakos osz-
tály, hogy az automatizálási, a számítástech-
nikai és a szállodaipari technikus szak 
végzőseihez hasonlóan megkapja a nagyko-
rúvá válás piros szalagját.  

A megható együttlét végén a teljes tizen-
egyedikes évfolyam vette birtokba a színpa-
dot, hogy elénekelje Ákos Ilyenek voltunk 
című dalát. Az ünnepség egyik fő üzenetét a 
diákok pólóján lévő betűk fogalmazták meg 
a közös dal alatt: Felnőtté váltok. Have fun! 
(azaz: élvezzétek).Fotó: Nagy Tibor

(Folytatás az 1. oldalról)

Az Elektromaros líceum végzőseinek szalagavatója 
A jövőbe vetett hit ünnepe 
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A THEREZIA KFT. PÉNZÜGYI, BANKI ÉS JOGI FELADA-
TOK ELVÉGZÉSÉRE MUNKATÁRSAT keres. Kérjük, öné-
letrajzát juttassa el a therezia@therezia.ro e-mail-címre. 
Érdeklődni a 0749-228-435-ös telefonszámon lehet. (68436-I)

A hirdetési rovatban megjelent közlemények, reklámok  
tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

ADÁSVÉTEL 

ELADÓ sírhely a Verii utcai temetőben. Tel. 0741-207-804. 
(25339) 

 

KÜLÖNFÉLÉK 

SZAKEMBER vállal építkezési munkálatokat, tetőfedést, -javítást, 
cserépforgatást, meszelést, vakolást, szigetelést, akár saját 
anyagból, vaskapu-hegesztést, kerítést, bármilyen bádogos-
munkát, kerttakarítást, a hordalékot elszállítjuk. Nyugdíjasoknak 
15% kedvezmény. László. Tel. 0730-764-518. (25336)  

LÉPCSŐHÁZFESTÉST vállalok. Tel. 0741-699-761. (24243) 

GONDOZÓNŐT keresünk idős, ágyban fekvő hölgy mellé hétfő 
reggeltől szerda reggelig (két nap, két éjszaka). Tel. 0740-083-
494. (25365-I) 

 
 

MEGEMLÉKEZÉS 

 
Fájó szívvel emlékezünk március 19-én a szeretett férjre, 
édesapára és apósra,  

GÁL JENŐRE  
halálának 19. évfordulóján.  

Bánatos felesége, fiai és menye. (p.-I) 

Megyei szavalóverseny Marosludason 
Március 8-án rendhagyó módon 

ünnepelhettünk együtt Marosluda-
son, ahol az 1-es Számú Általános 
Iskola tanítónői, Ambrus Melinda, 
Bartha Éva, Hajdu Edit, Izsák Erika 
és Kováts Zsuzsanna Ildikó a kör-
zethez tartozó tanítónők segítségé-
vel megszervezték meg a 
harmadikosok versmondó verse-
nyének megyei szakaszát. A ver-
seny helyszíne a marosludasi 
református gyülekezeti központ 
volt, ahol Czirmay Csaba Levente, 
a Marosi Református Egyházmegye 
esperese mint házigazda köszön-
tötte a meghívottakat, versenyzőket, 
a felkészítő tanítónőket, valamint a 
gyerekeket elkísérő szülőket is.  

A szervező iskola igazgatónője, 
dr. Berar Marcela sikert kívánt a 
versenyzőknek, ugyanakkor gratu-
lált nekik és felkészítőiknek, hogy 
a megyei verseny megyei szaka-
szán vehetnek részt. 

Kis István alpolgármester jelen-
léte és felszólalása újabb bizonyí-
ték a tantestületnek arra, hogy 
elismeri és támogatja munkájukat, 
ugyanakkor egy szál virágot hozott 
minden nőnek, aki bármilyen 
címen részt vett a versenyen. 

A szervezők mindent megtettek 
azért, hogy a megye bármely részé-
ből érkező diákok és kísérőik jól 
érezzék magukat. Meleg tea, kalács 
és kávé várta az érkezőket. 

A 28 versenyző igencsak nagy 
fejtörést okozott a zsűrinek, mert 
nagyon jól felkészült, ügyes diákok 
lepték meg egymást túlszárnyaló 
tehetségükkel, jobbnál jobb elő-
adásmódjukkal, szebbnél szebben 
elmondott verseikkel. A verseny-
számok között játékot, éneket ékel-
tek be a szervező tanítónők, hogy 
még hangulatosabbá, élménydú-
sabbá tegyék a versenyt a gyerekek 
számára. A versmondás után játék, 
kézimunka, majd ebéd következett 
az iskola III-as épületében.  

A versenyt a zsűri – tagjai: Mol-
nár Margareta, Jakab Emőke, Máté 
Emese, dr. Székely Károly, Keresz-
tes Judith – értékelése után a díjki-
osztó követte, ahol minden 
versenyző emléklapot, ajándékcso-
magot kapott, a legtehetségesebbek 
pedig dicséretben részesültek, és 
természetesen átvehették a dobo-
gós helyezéseket is.  

Végül, de nem utolsósorban 
Fejes Réka tanfelügyelőnő is mél-
tatta a versenyt, aki elmondta, hogy 
ezeknek a rendezvényeknek már 
van egy bizonyos szintjük, alább 
nem adják, és a versenyzők ezt már 
természetesnek is tartják. Példát 
mondott arról is, hogy a gyerekek 
számára ez sokszor nem a győze-
lemről szól, hanem ennél sokkal 
többről. Olyan eset is volt, amikor 
a nyertes diák átadta a helyét egy 
szomorú kislánynak, aki abban a 
versenyben nem nyert dobogós he-
lyezést. Kiemelte: ezeknek a gye-
rekeknek az ott szerzett élmény a 
többlet, nem feltétlenül az oklevél. 
Életre szóló élményt is nyújthat 
egy ilyen versenyen való részvétel.  

Minden felkészítő tanítónő em-

léklapot, ajándékcsomagot és 
nőnap alkalmából egy szál rózsát 
vehetett át a szervezők részéről.  

Újra megtapasztalhattuk, hogy 
egységben az erő, és sok kicsi 
sokra megy. Támogatásból bizo-
nyítottak a szülők, akik önzetlenül 
támogatták tanítónőinket e nagy 
méretű megyei verseny megszer-
vezésében és lebonyolításában. A 
munkában az oroszlánrész a tanító-
nőké volt, de ugyanakkor jó érzés 
volt látni, hogy a szülők is felsora-
koztak, hogy támogassák kedvenc 
tanítónőiket. 

Iskolánk aligazgatójaként gratu-
lálok kolléganőimnek, akik meg-
szervezték, minden meghívottnak 
és résztvevőnek, hogy eljöttek és 
széppé tették a rendezvényt, a zsű-
ritagoknak külön köszönet, hogy a 
nehéz feladatot vállalták, mert nem 
volt könnyű eldönteni, hogy ki a 
legügyesebb a sok ügyes közül. 
Támogatóinknak pedig köszönöm, 
hogy a hozzájárulásukkal valóban 
különleges nőnapban lehetett ré-
szünk. 

Aszalos Rozália  
aligazgatónő 
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Hirdetés a műszaki kataszteri dokumentumok nyilvános 
közzétételéről 

 
Szászrégen önkormányzata közli, hogy 2025. 03. 26-tól 60 napra kifüggeszti az 1., 3., 4. és 5. kataszteri 

szektorok műszaki kataszteri iratait a Szászrégeni Polgármesteri Hivatal hirdetőtábláján, a városháza hon-
lapján és az ANCPI honlapján, az utólag módosított és kiegészített 7/1996. évi 7. számú kataszteri és in-
gatlan-nyilvántartási törvény 1. cikke 14. bekezdése rendelkezései alapján. 

Az érdekeltek a műszaki dokumentumok kijavítására irányuló kérelmeket az igazoló dokumentumokkal 
együtt a kifüggesztéstől számított 60 napon belül nyújtsák be a polgármesteri hivatal 22. számú irodájába, 
vagy küldjék el e-mailben az ms@ancpi.ro címre. 

Márk Endre Dezső  
polgármester 

Fotó: Hajdu Brigitta
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• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):        112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: - 0736-883-110 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• DIGI - 0365/400-401 

- 0365/400-404 

• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 021-9551 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.)  
koporsók, - 0265/263-865 
kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

Marosvásárhelyen szünetel  
a vízszolgáltatás 

 
Az AQUASERV Rt. felhívja a fogyasztók figyelmét, 

hogy betervezett hálózat-fejlesztési/karbantartási mun-
kálatok miatt március 20-án 8 órától 15 óráig (becsült 
időpont) felfüggesztik az ivóvíz-szolgáltatást  

• Marosvásárhelyen, az Aluniș, Ana Ipătescu,  
Cerbului, Nagy Pál utcákban.  

Felhívjuk a fogyasztók figyelmét, hogy a vízszolgál-
tatás újraindításakor előfordulhat, hogy a vezetékekben 
lévő lerakódások felkavarodása miatt a csapból rövid 
ideig zavaros víz folyik. Javasoljuk, hogy ezt a vizet, 
ameddig ki nem tisztul, csak háztartási célokra használ-
ják. 

Elnézést kérünk a kellemetlenségért. Köszönjük a 
megértést! 

AQUASERV RT., Marosvásárhely


